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Karalienė Elzbieta su savo Pi
lypu išskrido atgal j Londoną, 
bet jos šypsena, matyta televizi- 
je, tebešviečia savo simboliška 
mėnesiena.

Ir dabar, kai britą vyri ausytes 
galva, premjeras Macmillan, jau 
kalbasi su prezidentu Eisenhowe- 
riu Washingtone, mums pradeda 
iš lėto ryškėti, kas iš tikrąją 
slėpėsi už tos karališkos mėne
sienos.

Valstybės, kaip ir žmonės, 
j ieško tų pačių susiartinimo prie
monių, kurių tiksi as dažni ausiai 
būna praktiškas, net prozaiškas.

Bet šiuo atveju britai vi stiek 
yra 1 aimingi:

Tos mėnesienos dėka, jų impe
rijoje, kad ir sumažej tįsioj e, sau
lutė vis dar nenusileidžia.

Šia proga vertėtų pasvarstyti 
vienų kuklų klausimų, kurį poli
tikos mokslų daktarai vadina aka
deminiu.

Kodėl respublikų prezidentais 
tegali būti vyrai, kai tuo tarpu 
monarchijoms vadovauja ir vyrai 
ir moterys?

Kodėl tokioje demokratiškoje 
respublikoje, kaip Šveicarij a, mo
terims vis dar neleidžiama bal-
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0 tuo tarpu Jūra Bendoriūtė, Nijolė Mekaitė, Renata Alinskienė ir Tadas Alinskas stebi, kaip 
upelyje žaidžia rudens šešėliai, kaip krinta 1 apai Jr kaip juos vandens srove neša, neša. . .

(V. Maželio nuotrauka)
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Liberty Federal 
bankas plečiasi

suoti, kai tuo tarpu monarchijose 
seniai balsuoja ir vyrai ir mote
rys?

J šiuo du klausimus dar neatsa
kius, jau galima drąsiai teigti, 
kad daugelis karalių yra demokra- 
tiškesni už kai kurių respublikų 
prezidentus.

BR0WNEL PASITRAUKIA APA( 10]}- Prezidentas Kazvs 
S. Cheledenas ;xakasa žemę pa

matams, ant Kinių dabar statomi

0 tuo tarpu dirbtinis žemės pa
lydovas, kartu su j j iššovusiomis 
j erdvę makštimis, tėte skrieja.

Ir (Labai, kai Amerikos moksli
ninkai ruošiasi paleisti savąjį, 
žmogus imi stebėtis žmogumi:

Koks tu bejėgis ir savo pastan
gose dar vis primityvus esi, že
mė s gyventoj au. ■

Dar tik dabar tu, užsidėjęs dvi
lypius akinius — mikroskopą ir 
teleskopų — pradedi suprasti sa
vo menkystę šioje planetoje. Tik 
dabar tu pradedi apčiuopti ato
mus, kurie sukasi ir skrieja to
kioje pat tvarkoje, kaip ir saulė 
su savo planetomis aplink kitą, 
dar didesnę negu saulė, žvaigždę.

Tik dabar tu, žemės mikrobe, 
pradedi įsitikinti, kad erdvė tarp 
atomų reliatyviai yra tokia pat, 
kaip ir ta, kurioje mirga žvaigž
dės.

Spalio 23 d. prezidentas Eisen- 
howeris priėmė Herbert Brownell 
atsistatydinimo iš vyriausiojo 
prokuroro vietos pareiškimą. Ga
lutinai iš savo pareigų Brownell 
pasitraukia po poros savaičių, 
bet į jo vietą prezidentas Eisen- 
howeris jau paskyrė William P. 
Rogers, dabartinį prokuroro padė
jėją. Brownell žada grįžti j pri
vačią advokato praktiką New 
Yorke.

Paskutinis prokuroro Brownell 
žygis, liečiantis lietuvius, buvo 
tas, kad jis parašė laišką lietu
vių Darbininkų Susivienijimui ir 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijai, pranešdamas, kad byla, 
kurią buvo užvedęs Teisingumo 
Departamentas prieš tas dvi ko
munistines organizacijas, kaip 
subversyves, yra panaikinta.

• Iš Washingtono praneša, kad 
du svarbūs kariniai bandymai — 
atominės bombos kovai su povan
deniniais laivais ir satelitinės 
raketos— sėkmingai įvykdyti spa
lio 23 d. Floridos pajūryje.

• Amerikos mokslininkai tvirti
na, kad Sovietų paleistas dirbti

nis žemės palydovas esą tris • Egipto diktatoriaus Nasserio 
kartus didesnis, nekaip iš Mask- agitatoriai pradėjo kiršinti Rylų 
vos buvo pranešta. Afriką prieš anglus.

Liberty J-ode: al Savings and 1 > »an 
Association skyriaus romai Phi- 

1 adelphi joje. ( ercinonijose daly
vavo artimiausi busimojo skviiaus 

kajmynaj. (Plačiau skaitykit 3 p.)
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Sių savaitę V ashingtone pre
zidentas Eisenhoweris tariasi su 
Anglijos premjeru Macmillanu.

Tai ne pirmas pasitarimas tarp

tautinė politika atsiduria sunkia
me kelyje. Nežiūrint to, kad pro
tarpiais tarp Amerikos ir Angli
jos iškyla aštrių skirtumų, tačiau • 
sugebėjimas išgyventi tokius ne
sutarimus yra tos anglų-amerikie
čių daugystes stiprumo įrodymas.

Šita anglų-amerikiečių drau
gyste remiasi bendru tikėjimu po
litine demokratija ir bendru ryžtu 
tiesti ir tobulinti demokratinius 
gyvenimo kelius.

K
K ar ai i ere Elzbieta ir prežiden- 

tas Eisenhoweris apie tokį drau
gystės pobūdį užsiminė savo k al-

„Abiejų kraštų draugystė buvo 
išbandyta karo metu, kai mes ko
vojome peris į petį, gindami ver
tybes, kurios mums yra brangios“, 
pasakė prezidentas Eisenhoweris 
pasitikdamas karai ienę.

Šios savaites' pasitarimuose 
bus aptartos Vidurinių Rytų pro
blemos, ir, svarbiausia, preziden
to iškeltas sumanymas įgyvendin
ti glaudesnį techninį bei mokslinį 
bendradarbiavimų. „Mūsų moks
lininkai turi dirbti išvien“, sako 
Ei senhoweri s.

☆KRUVINOS METINĖS
Sąryšy su Vengrijos revoliuci

jos mėtinėmis, prezidentas Eisen
howeris paskelbė tokio turinio pa
reiškimų:

„Pernai šių dienų Vengrų, tau
ta bandė sudaryti laisvų savo 
pasirinktų valdžių. Toji jų pas
tanga buvo brutaliai ir beatodai
riškai komunistinio prispaudėjo 
ginkluotų pajėgų sutriuškinta. 
Visi amerikiečiai, lygiai kaip ir 
laisvos tautos visame pasaulyje, 
atmins šį istorinį įvykį su gilia 
pagarba vengrų išimtinam narsu- 
m ui .

Washingtone trečiadienį buvo 
paskelbta Vengri] ai atmint i,diena.

Budapeštas tampa nauju spin
dinčiu simboliu žmogaus ilgesio 
būti laisvam.

m4 R Ė

Valerija Timlnskienė, ilgame-

delphijoje, mirė spalio 15 d., 
sulaukusi 64 m, amžiaus. Pa
laidota su bažnytinėmis apei
gomis spalio 19 d. Laidojo J. 
Kavaliauskas. Liko vyras Sta
sys ir du sūnūs, Stasys ir 
Aleksandras. Velionė kilusi 
iš Telšių, atvykusi į šių šalį 
1913 m. Užuojauta likusiems 
šeimos nariams.

JI REŽISAVO PIRMĄJĮ LIETUVIŲ VAIDINIMĄ
WATERBURY, CONN. - Žum.

KI. Pridgauskas, viešėdamas pas 
gimines Waterbury, turėjo platesnį 
pasikalbėjimų su S. Vencįauskle
ne, pirmojo lietuvių spektaklio, 
įvykusio 1899 m. P ai j e, vai
dintoja ir rėži sore. '(Tada buvo 

 

Vaidinama Keturakid-VilkutaiČio 

 

komedija „Amerika pirtyj e“ ir da
bar jau yra praėję 58 metai nuo 
to istorinio vaidinimą.

Kl. Prielgauskas žadėjo vėliau 
duoti platesnį pasikalbėjimų su 
$. Vencį ausk i en e, kuriai jau yra 
83 m. amžiaus.

Kaip visiems žinoma, S. Ven- 
dauskienė labai daug jėgų skyrė 
jaunimui, išauklėjusi apie 100 
vaikų, kurių apie 20 išleido į 
aukštuosius mokslus.

S. Vencį auskienė nįūsų bencka- 
darbini pareiškė, kad ji yra suža
vėta Vienybės formatu ir turiniu.

KONCERTAS
Waterburio Santaros Skyrius 

rengia koncertų, kuris įvyks lap
kričio 9 d., 7 vai. (vakare, 103 
Green Street, sa 
pildys lietuviai 
įlinkai.'

Po koncerto, 
tiški šokiai.

Rengėjai visus maloniai kvie
čia dalyvauti.

Santaros Skyrius

rogramą iš- 
ntai meni-

linksmi, studen-

PARDUODAM1A: 
Voodhavene 2-jų butų atskiras 
namas su šildymu, 2 garažai ir 
darželis už $17,500. Ki 
nis už $23,000. Kreipi
ris JUOZAS GRABAU 227 Bed
ford Ave., Brooklyn, M. Y. Tel. 
ST 2- 7524.

broke-

išnuomojamas
gražu# 5 kambarių butas Ridge- 
wpodo sekcijoje. Trečiame aukš
te. Centralinis gazo apšildymas. 
Kreiptis: VI 3-6545.

REIKALINGA
Moteris, namų ruošoj darbams,

nia. Telefonuoti HU !• 4790.

DĖMESIO! (Licensed by USSR) DĖMESIO!

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC
(Turinti leidimą iš Sov. Sąjungos)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
MŪSŲ FIRMA GAVO IS ‘ INTOURIST* MASKVOJE OFICIALŲ

LEIDIMĄ TIESIOGINIAI SIUSTI SIUNTINIUS I:SSSR, LIETUVĄ , ESTIJĄ , LATVIJĄ , UKRAINĄ , GUDIJĄ, BUKOVINĄ , ARMĖNIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE
Pakietai pristatomi asmeniškai, paštu, arba kitais klijentui patogiais būdais. Siuntiniai 
supakuojami ir tuojau išsiunčiami. Po poros dienų siuntėjas gauna oficialų pašto įstai
gos pakvitavimų.
Užmiesčio klijentai gali būti tikri greitu mūsų dėmesiu. Gavę Jūsų siuntinį, siunčiame 
tuoj pat paštu smulkių apyskaitų.
SVARBU? Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, sumokama čia. Jūsų giminės ir drau
gai gaus siuntinius nemokamai, be jokių mokesčių. ;
Mūsų klijentų patogumui, mes parduodame įvairias medžiagas, odos daiktus, batus ir 
pusbačius, laikrodžius ir laikrodėlius, vaikų drabužius, nosines, šalikus, ir kitokius 
aukštos kokybės dalykus prieinamomis kainomis. Turime pilnų rinkinį vaistų. Mes siun
čiame siuvamas mašinas, rašomųsias mašinėles, mechaniškus ir techniškus instrumentus, 
taip pat foto aparatus. Prašykite mūsų kainaraštį.

SPECIALŪS PASIŪLYMAI KALĖDOMS!
SlCSKITE DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO GIMINĖMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE

1. BERNIUKAMS (Nuo 5 iki 12 m. amž.): 
PILNA KAINA $38.33

2. MERGAITĖMS (Nuo 4 iki 10 m. amž.)

PILNA KAINA $38.96

i

2 jardai 100% vilnonės medžiagos žieminiam 
paltui. Aukštos kokybės. Visomis spalvomis.
2 jardai pamušalo. Geros rūšies, pritaikyto
mis spalvomis. 2!4jardų gabardino, 60 colių 
pločio, kostiumui. Ypatingai atsparus. 2 jar
dai pamušalo, 1 jardas medžiagos kiseniams 
ir kt. kostiumui. 1 porų žiemi: ių batų odi
niai su kailių pamušalu, puikios kokybės.
3 jardai medžiagos marškiniams. Geros rū- 

’ šies, visokiomis spalvomis. 6 (ball-point)
rašomos plunksnos, visokiomis spalvomis, 
plastiškame voke.

l1/^ jardų medžiagos suknelei, 85% vilno, 15% 
nylpno. Puikios rūšies, skalbama, didelis 
pasirinkimas madų ir spalvų. - 2 jardai 100% 
vilnonės medžiagos mergaitės paltui. Geriau
sios rūšies, visomis spalvomis. - 2 jardai 
vilnonio (quilted) pamušalo, pritaikytomis 
spalvomis. 1 pora žieminių odos batų, kailio 
pamušalas, geros rūšies. 1 gražus vilnonis 
šalikas, pritaikytas prie palto. 2 poras šiltų 
kojinių. Pusę svaro gero šokolado.

3. MOTINAI PILNA KAINA $56.74

Šveicariškas rankinis laikrodėlis, 17 deiman
tų, nerūdijančio plieno dėžutė, nebijančio 
vandens ir sukrėtimo, gražus odinis ar pri
taikyta apirankė. - 3 jardai 100% vilnonės 
medžiagos suknelei ar dviejų dalių kostiu
mui. Puikios rūšies, visokių spalvų pasirin
kimas. 1 nylono apatinė, gražaus stiliaus. 
1 pora nylono kojinių, geriausios rūšies, • 
1 importuoto vilno šalikas, didelis, turkiško 
ar kitokio stiliaus. 1 retežėlis artificialių 
perlų. 1 sv. muilo - Ivory ar Swan.

T

5. SENUTEI PILNA KAINA $52.14

1 porų batų, žiemos svorio oda, kailio pamu
šalas, geros rūšies. - 3 jardai 100% vilnonės 
medžiagos suknelei ar kostiumui iš dviejų 
dalių. Puikios rūšies. 1 megstinis 100% vil
no. Geriausios kokybes, visokiomis spalvo
mis ir visokio didžio. 1 pora žieminių balti
nių (apatinė ir kelnaitės). Geros rūšies. - 1 
pora vilnonių pirštinių. 1 svarų kietų sal
dainių, apvynioti. 1 sv. sviesto, dėžutėje, 
geriausios rūšies. 1 sv.muilo, Ivory ar SvJan.

4. TĖVUI PILNA KAINA $50.95
v

Rankinis laikrodėlis, Šveicariškas, 17 dei
mantų, nerūdijančio plięno dėžutė, nebijan- \ 
čio vandens ar sukrėtimo, gera odos apiran
kė. - 3I<2 jardų 100% vilnonės medžiagos kos
tiumui, geriausios rūšies, visokios spalvos. 
2 jardai pamušalo, pritaikytos spalvos. 1 jar
dų medžiagos kišenims ir apsiuvimams. 3 
jardus baltos medžiagos marškiniams. Ge- 
riausios rūšies. 2 poras 100% vilno kojines 
(stretchable). 1 kaklaraištį, pritaikytos spal
vos. 100 cigarečių, populiarios firmos.

6. SENUKUI PILNA KAINA $51.81

1 porų naminių batų, odiniai, kailio pamuša
las. Geros kokybės. - 3^ jardų 100% vilno
nės medžiagos dėl kostiumo. Visomis spal
vomis. Geriausios rūšies. - 21/? jardų pamu
šalo pritaikytos spalvos. - 1 jardų medžia
gos kišenims ir apsiuvimams. 1 porų šiltų 
apatinių baltinių. - 1 megstinį-žakietų, ilgos 
rankovės, 100% vilno, šiltas. Visokio didžio 
ir spalvų. - 1 porų vilnonių pirštinių. Viso
kio didžio ir spalvų.-1 svarų tabako, ciga
retėms ar pypkei. Geros rūšies, populiarios 
firmos.

7. visai Seimai pilna kaina $33.75

1 sv. čokolado, populiarios firmos, geriau
sios rūšies. - 1 sv. kakavos, Van Houten* s 
De Luxe. - 1 sv. kavos, populiarios firmos, 
dėžutėje. - Pusę svaro Lipton* s arbatos.
2 sv. cukraus, tabletėmis ar milteliais. - 2 
svarus sviesto, uždarytose dėžutėse, Grade

A. - 2 sv. baltų Gold Medai miltų. 2 sv. gry
no medaus, uždarytose dėžutėse. - 3 svarus 
grynų taukų. - 2 sv. Carolina ryžių. - 1 sv. 
kietų gryno cukraus saldainių, dėžutėje. - 1 
sv. muilo, Ivory ar Swan.

PRADŽIUGINKITE SAVO GIMINES NUSIUSDAMI DOVANŲ SIUNTINI IKI KALĖDŲ! 

GREITAS iSSIUNTIMAS IR PRISTATYMAS GARANTUOTAS.

ATDARA KASDIEN NUO 9 VAL. RYTO IKI 6 V. V. SEKMADIENIAIS NUO 9 V. R. IKI 4 V. V.ATSIMINKITE, KAD VOS PORA SAVAIČIŲ BELIKO JŪSŲ PAKIETAMS PRISTATYTI PRIES KALĖDAS:
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• Ateinančiais metais Chruščio
vo žmona ruošiasi vizituoti Va
karų Europy.

Profit More — Right Now!

LATEST DIVIDEND DECLARED AT THE INCREASED RATE of m i / h year

Incorporated 18*0
2 CONVENIENT OFFICES:

135 Broadway at Bedford Avenue
539 Eastern Partway at No strand Avenue 

Member Federal Deposit Imuiance Corporation

(3% regular plus % % extra) 
Compounded 
QUATERLY

metų pasistatė puošnius 
202-204 North Broad St.*

SVARBU!! !
Vartoti daiktai daugiau 
neįsileidžianti. Mes pri- 
mame jūsų supakuotus 
siuntinius su naujais 
drabužiais ir tekstilėmis 
Mes taip pat siunčiame 
vaistus oro paštu.

su sūnum, Anthony 
Gus Tunaitis ir kiti.

• Prancūzijos vyriausybės kri
zė tęsiasi. Politiniuose sluogą- 
niuose prisibijoma, kad galės bū
ti sudaryta Liaudies Fronto vy
ri ausybė.

• Soviety Sąjunga visais būdais 
stengiasi vilioti turistus. Ateity 
turistams pragyvenimo mokestis 
bus papigintas 25 nuošimčiais.
• Jugoslavijai užmezgus diplo
matinius santykius su Ryty Vo-

• Ateinančiai $ metais viceprezi
dentas Nixon žada lankyti^ Vaka
rų Europoje.

• Iš 30 milijonų dolerių, kuriuos 
Jordanas gavo iš Amerikos pa
kelti gyvenimo sąlygoms, 20 mi
lijonų išleista armijai apmokėti 
ir 10 milijonų ginklams. Gi Aka- 
bos uosto praplėtimas, kelių tie
simas ir naujų aerodromų staty
mas, prie kurių būtų gavę darbo 
darbininkai, dėl lėšų stokos su
stojęs.

• NATO vadas gen. Norstad per 
vieną vakarienę, kur buvo kalba
ma aoie sovietų dirbtini žemės 
palydovą, pasakė: „Jie mums iš 
po nosies pagrobė pačius geriau
sius vokiečių mokslininkus... 
štai paaiškinimas“.
• Sovietai veda derybas su suo
miais ir švedais, kad į Baltijos 
jūrą nebūty įsileisti NATP karo 
laivai.

Konservatyvi Liberty Federal 
valdyba, su Kaziu ir Ona Chele- 
denais priešakyje, nutarė esamus 
namus nenugriauti, bet sumoder
ninti juos, įrengiant patalpas ne 
tik bizniui, bet ir salę susirinki
mams, kaip tai jau buvo padaryta 
centriniame name, kur taip pat 
yra puošni salė ir kuria per metus 
pasinaudoja apie 11, 
savo susirinkimams 
goms.

Liberty Federal Savings and 
Loan Association skyriaus atida
rymas įvyks 1958 metų pradžioje, 
ir tai, savaime suprantama, bus 
vienas didžiausių įvykių Phila
delphijos lietuvių gyvenime.

Dabartinis Liberty Federal pre
zidentas adv. Kazys S. Chelede- 

palyginti, dar jaunas žmo- 
bet jau 40 metų, kai jis Va

šiai įstaigai, kuri, kaip 
yra perlipusi 26 milijonų

Taip atrodys būsimojo Liberty Federal Savings and Loan Association skyriau 
atidarymas įvyks 1958 mėtų pradžioje.

® Artimiausiu laiku Sovietai pa
gamins pirmąjį pasaulyje atominį 
lėktuvą, • varomą atomine jėga. 
Amerika turėjo išdirbusi projektą, 
bet dėl lėšų stokos nebuvo vyk
domas.
• Saigone, Indokinijoje, komu
nistai įvykdė prieš amerikiečius 
teroristinius aktus, sužeisdami 
13 amerikiečių kareivių.

• Antradienį į New Yorką buvo 
atvykęs prezidentas Eisenhowe- 
ris.
• Adenaueris trečiuoju kartu iš
rinktas Vakarų Vokietijos kanc
leriu.

dolerių turtą. Geras generolas 
yra vertas savo kareivių ir prie
šingai. Be Kazio ir Onos Chele- 
denų, einančių šioje finansiniai 
sėkmingoje įstaigoje prezidento 
ir viceprezidento pareigas, šia 
proga negalima nepaminėti ir kitų 
Philadelphijos lietuvių veikėjų, 
sudėjusių savo širdį ir protą Li
berty Federal Savings and Loan 
Association ugdyti, stiprinti ir 
plėsti.

Liberty Federal skyriaus idėja 
ir jos įgyvendinimu taip pat visą 
laiką rimtai dirbo bei rūpinosi 
Antanas Kaniušis, jo sūnus Ed
mundas Kaniušis-Kanin, Stasys 
Vasikonis 
Martin, Jr,
Kai kurie jų, kaip Kaniušis ir Va
sikonis, taip pat jau 40 metų dar
buojasi, ir štai sulaukė dienos, 
kada Liberty Federal, nelyginant

kė diplomatinius santykius, bet 
prekyba tarp abiejų kraštų ir to
liau bus tęsiama.

• Amerikiečių majoras Goffick, 
lydimas aštuoniolikos karininkų, 
važinėja po Europą, j ieškodamas 
Amerikai mokslininkų su „naujo
mis idėjomis“. „Mes jieškome to
kių, kurie ateity bus Nobelio lau
reatai“, pareiškė jis. Iki šiol 
Amerikai daugiausia mokslininkų 
yra davę anglai, vokiečiai ir 
šveicarai.

galėjo manyti, kad „Pir- 
Lietuvių Paskolos Bendro
vė! i au pasivadinusi Liberty 

Federal Savings and Loan Asso
ciation, peraugtų pati savė? Ti
kriausiai jos steigėjai tada, pfieš 
56 metus, nemanė, kad jų kūdi
kis išaugs į tokį milžiną. Dar ma
žiau jie tikėjosi, kad Liberty Fe
deral Savings^ and Loan Associa
tion, 
lerių kapitalą, atidarytų 
skyrių.

Bet tai jau realus faktas, m 
svajonė. Liberty Federal Saving 
and Loan Association, kuri prie 
keletą 
rūmus 
Philadelphijoje, dabar statosi 
naujus namus ir ruošiasi atidaryti 
savo skyrių. Tai bus Stenton Ave
nue ir Duval Street šiaurinėje 
Philadelphijoje.Nuotraukoje, kuri 
čia pat' dedama, Liberty Federal 
prezidentas Kazys S. Cheledenas, 
dalyvaujant kaimynams, prakasė 
žemę pamatams, ant kurių bus 

tos įstaigos

bičių' i 
spiečiui

Pažymėtina, kad sidabrinis 
kastuvas, kuriuo prezidentas Che
ledenas prakadė žeme naujiems 
Liberty Federal skyriaus rūmų 
pamatams, yra darytas 1849 me
tais ir atvežtas,;iš Anglijos.

Liberty Federal duoda paskolas 
namų savininkams ir indėlinin
kams, taupantiems čia savo pini
gus, moka po 3 nuošimčius me
tams. Kadangi! dabar taupymas 
yra praktikuojamas paštu, tai 
Vienybės skaitytojai kituose 
miestuose taipjpat raginami ati
daryti savo taupomą si a s sąskai
tas šioje prieš 56 metus Phila
delphijos lietuvių įkurtoje įstai
goje, kuri, kaip žinoma, turi fe- 
deralinę apdraudą iki 10,000 do-

pastatyti antrieji 
rūmai.

Buvo taip. Liberty Federal įs
taiga toje rezidencinėje Philadel
phijos miesto dalyje nupirko dve
jus namus, sumokėdama jų 
ninkama 49,000 dolerių. To; 
toje, kaip kitoje nuotraukoje pa
rodoma, bus pastatyta nauji rū
mai, kurie kaštuos 100,000 dole-

Adolfas Bachas, žinomas Philadelphijos lietuvių 
biznierius, neseniai pradėjęs organizuoti Lietuvių 
(Lithuanian Country Club). Atrodo, kad ši graži Bacho idėja 
netrukus bus įgyvendinta, nes iki šiol tam tikslui jau sutelkta 
20,000 dolerių. Lietuvių Okio Klubas organizuojamas bendrovi- 
niais pagrindais ir vietos visuomenė, pritardama tai idėjai, no
riai perka Šerus. Klubo nariais bus ne tik pavieniai asmenys, 
bet ir draugijos bei organizacijos. Vieta, kurioje Philadelphi
jos ir kitų kolonijų lietuviai galės rengti piknikus ir kitokia < 
išvykas, jau yra užpirkta ir laikoma viena gražiausių šio did
miesčio apylinkėje.

Prašome reikalauti mūsų 
k ainorascių.

GRAMERCY SHIPPING 
COMPANY

118 East 28th Street
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598
Atidaryta kasdien nuo 9 iki

6, sestad. 10 - 1.

LIBERTY FEDERAL PLEČIASI
Philadelphijos lietuvių finansinė jstaiga 

j ruošiasi atidaryti skyrių t

DOVANŲ SIUNTINIAI | LIETUVĄ
SKUBIAI PRISTATOME 

Pilnai garantuojame 
SPECIALUS! ! !

10 svarų cukraus ir 
10 svarų taukų $20.00
CARE $25.00
1 sv. kavos pupelių 
1000 gr. rūkyto Bacon 
1 sv. razinkų 
500 gr. sūrio (40% rieb.) 
10 pakelių Chesterfield cig 
1000 gr. salami 
200 gr. Ceylono arbatos 
SUDĖTINIS
SIUNTINYS $62.00 
3l/2 jardo, vilnonės medžia
gos vyriškam kostiumui 
2l/2 jardo pamušalų 
3 jardai vilnones medžiagos 
mpteriskam kostiumui ar 
suknelei 
4~ jardai spausdintos me
džiagos suknelei 
30wguzikų 
6 seivos siūlų 
1 pak. adatų
Visi daiktai geriausios rū
šies ir anglų gamybos. Tie 
siuntiniai su nurodyta kai
na apmokėti muitu ir gavė
jas nieko neturi mokėti.

X. ‘ l
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Vinco Kudirkos Akademija

TIKROVE IR STEBUKLO
LAUKIMAS

Praėjo dešimt metų, ir atėjo 
dar svarbesnės sukaktuvės.

Ak, tos sukaktuvės -■ mūsų 
sužieJusi duona... Bet daugelis 
jas mėgsta, daugelis už jų 
s/riebte griebiasi, nebeturėdami 
Ko geresnio nusitverti. O šį kar
tą jau tikra yra už ką. Kitų 
metų pabaigoje sueina Šimtas 
metų, kai gimė Dr. Lincas Ku
dirka .

Nebereikia aiškinti, visi ži
no, ir jau ne vienas kas ėmė 
kelti balsą, kad šios sukaktuvės 
turi būti atžymėtos ir "apvaikš
čiotos" ypating i ir 
gai, per visu> 
tus. Kudirk' 
Audėnas siūk , 
nanCius metus

BRONYS RAILA
Los Angeles, Calif.

buvo klysta, 
kad politinių

laikraŠCiuo- 
ir visokiais 
SANTAROS

iškilmin- 
ateinanCius me- 
bendramintis J. 
tarp kitko, atei- 
vadinti Kudirkos

metais, tai žymėti 
se ir kalendoriuose 
kitokiais būdais.

» studentai ir filisteriai minėjimą 
pradėjo jau Šiemet Tabor Par
mos sąskrydyje, proklamavo 
norą pagyventi Kudirkos idėjo
mis ir minėjimą užbaigti kitųzĮ 
metų sąskrydyje.

Be abejo, bus ir daugiau pa-' 
siūlymų. O ateinančių metų 
pabaigoje -- bus daugybė 
straipsnių, bus prakalbų, vaka
rėlių, eilčrašCių, dainų, gal ir 
rezoliucijų, įpareigojančių ki
tus gyventi Kudirkos dvasioje ir 
siekti jo augštųjų idealų. Su 
gruodžio mėnesio pabaiga visa 
baigsis. Iškilmės, paminėji
mai, prakalbos, straipsniai ir 
rezoliuęijos bus totalifkai 
miršti 
nėjind
not^ne blogiau jūs vili...

Man ta sužiedusi duona, 
ašaruvės ant stalo ir iŠ kalbėtojų 
gerklės besiveržianti patriotiš
kai herojiška gražbylystės lava 
nusibodo iki gyvo kaulo. Nes 
tai nieko neduoda ir nieko ne- 
palieką. Jei po tūkstanCio metų 
mūsfy ainiai tą sukietėjusią lavą 
kada atkastų, neras jie nei 
miestų, nei paminklų, nei jo
kio pėdsako. Nes plepalai nieko 
nekuria ir nieko nepalieka.

Puikiai žinau tuos 
ir jų rezoliucijas.

už 
mi 
Zi

kalizmu, --ne dėl ideologi
nių, bet kitokiai^ sumetimais. 
Taip pat mano 
anuomet galvojus
pabėgėlių dvasinis ryžtingumas 
bus visada labai į virus ir pat
varus.

Tik neatrodo klysta dėl 
dviejų dalykų: 1. kad Lietuvos 
okupacija ir mūsų emigracinė 
gadynė bus ilgol:. 

j tautinės- liberalinį 
nės-laicistinės liet 
menės sparnas turi 
tas ir sustiprintas, 
ir sustiprinimas tėra (manomas 
ir įdomus ne politiniuose besi
keičiančiuose raizgynuose, bet 
kultūrinėje, idėjinėje plotmė
je. Tam reikalinga institucija.

Grįždamas dabar prie ano 
projekto, mažai turiu vilties jį 
tapsiant kūnu. Abejoju gal 95 
procentais. Bet tie 
procentai yra -- tikėjimas ste- 
būklais. Tikėjimus stebuklais 
yra ne vien vyst 
kun, Bagdoną viCia 
gija. Jie tiki stebūklais, dau
giausia įvykusiais praeityje, aš 

ateities ste-

a ir 2. kad 
s-demokrati- 
tuvių visuo- 
būti suvieny- 
Suvienijimas

keli likusieji

. Brizgio ir 
us privile-

glausia (vykusiais 
daugiau tikėčiau 
būklais.

rkos paminė- 
nantis ir pra

tai bus Aka- 
ar jam arti- 

ar kitaip,

Vincas Kudirka yra perdaug* 
didelis lietuvių tautai, kad jam 
būtų galima, be pažeminimo, 
ruošti tik tradicinius "apvaikš- 

r Ciojimus". Jo gimimo šimtme
tinė sukaktis turi ką nors palikti 
mūsų tautai, - jei ne visai 
tautai, tai nors jos didelei da
liai. Turi kaiką palikti mūsų 
dvasiai, musų kultūrai, menui, 
mokslui, visuomenei. Kad ji 
nesupelytų ir nenueitų ( kapą be 
likusio ženklo, jog buvo žmo
nėmis, kurie mylėjo ir suprato 
Kudirką.

Todėl po de šimtmečio ir
grįžtu prie savo sapnų ir iliu- mirus ar pasitraui 
zijų. Ar šiandien joms, tarpti 
sąlygos geriau išnokusios, -- 
nežinau, abejoju. Lietuviškame 
politiniame fone šiandien atro
do net blogiau,- negu prieš de
šimtinei^. Kivirčai padidėję, 
pagilėję. Net anuomet buvęs 
"laicistinis blokas" yra suskilęs, 
visai suiręs, jo dalyvių dalis 
Šiandien net sąjungoje su kleri

Kad Vinco Kud 
jimas nebūtų prae 
garmėn dingęs plepalas, mė
ginkime sukurti jo vardo insti- 
tuciją, kuri apjungtų geriausias 
mūsų kūrybines jėgas tęsti ir gi
linti liberalinei tradicijai lite
ratūros, mokslo, menų ir visuo
menės srityse. Ar 
demija, Draugija, 
mesnė Draugyste,
nebūtina ginčytis dėl daugiau ar 
mažiau iškilmingo vardo. Jos 
uždaviniai būtų platūs ir daug 
didesni, negu mūsų jėgos ir 
sąlygos dabar leidžia. Bet tai 
būtų nors geras gemalas.

Akademija galėtų remtis 
(vairiomis esamomis, pakriku
siomis, atomizuotomls drau
gijomis ir sambūtiais, jų ne
naikindama. Darbui dirbti ta
čiau būtinos rinktinės ir kvalifi
kuotos pajėgos. Tokių Akade
mijos bendradarbių galėtų susi
rasti Šimus kitas. Bet reikalin
ga ir viršūnė, vadovybė, tik
rieji "akademikai*, kurių gali 
būti, aišku, tik nedaug, saky
kim, dešimt ar dvylika. Jie tu
rėtų būti pastovūs, 
galvos". Šeši pin
būti išrinkti Akademiją remian- 

■Cių draugijų • ii 
Trūkstamą skaičių 
patys, o toliau pa

"iki gyvos
Įėji galėtų

sambūrių, 
ifrinktų jie 

ildytų, kam 
as. Man ro- 
snymu galė-dos, kad tokiu su 

tų susidomėti kaikurios visuo
meninės bei kultūrinės organi
zacijos, kaip tautininkai, liau
dininkai, LRS, Tėvynės Mylė
tojų Draugija,
Šviesa, eilė kitų mažiau ryškių 
sambūrių...

Šiandien aš mažiau betikiu 
sveikos visuomeninio užnugario

Santara,

atmosferos būtinumu. Sveikatos 
Čia nebuvo ir, turbūt, niekad 
nebus. Politikai reikia atiduoti 
privilegiją būti ožiškai, nesu
kalbamai ir kvailai.

Kol žmogiškoji rase, anot 
Erasmo Roterdamiečio, yra už
sispyrusi būti visiškai kvaila, 
kam eikvoti laiką ir pastangas, 
mėginant ją pakeisti į ui, kuo 
ji nenori būti? Leiskime jai bū
ti laiminga savo pamišimuose...

J. ' siuipos galvojančių būtų 
daugiau, gal užbaigtume senus 
nesėkmingus pirfliavimus sutai
kinti ir suvesdinti susipykusias 
sroves, o pradėtume if naujo, 
kluis pagrindais. Jeigu šiandien 
užaugs vis daugiau tokių, kaip 
Kavolis, Sabaliūnas, Rekašius, 
Žibąs, Mieželis, Adamkavi- 
Cius, Žukaite, Simoliūnas, Os
trauskas, Šmulkštys ir dar pora 
desėtkų panašių, mūsų jau
noji SANTARA jau gali pagim
dyti pirmą gemalą. Talkos, ti
kiuosi, nestigtų...

Atsiprašau už tuos vardais if 
minitus pagyrimus, -- jie labai 
paikina jaunuosius ir ne vieną 
gali išauginti partikuliariškais

Tai vienintelis satelitas, kuriam pavyko išsivaduoti!

• Valstybės sekretorius Dulles 
apsisprendęs nutraukti didelę da
lį karinės pagalbos Jugoslavijai, 
įskaitant sprausminius lėktuvus, 
už tai, kad Tito pripažino Rytų 
Vokietiją ’

• Rusai visai neslėpė pasirup- ' 
Šimo paleisti dirbtinį žemės pa. 
lydov§. Net Lietuvoj išeinąs žur
nalas Švyturys, rugpjūčio numery 
rašė: „Dirbtinio žemės palydovo 
gamyba vyksta Baltimorėj, JAV. 1 
Tai bus didelė raketa, kurią geo
fizinių mėty proga paleis 1958 
metais. Tarybinį dirbtinį palydo
vą numatoma paleisti dar šiemet’4.

autoriteto slogomis ir 
Čiaudo tūkstančiais pus-

atSjo metas ką nors da-

manijakiškumo "raštikiais", 
kurie stačiai suserga populiaru-( 
mo ir 
paskui 
lapių.

Bet
ryti tikro ir naujo. Laiko dar 
turime keliolika mėnesių. O 
tada ateis Kudirkos gimimo 
šimtmetis. Jo prisiminimas pa
rodys, ar Kudirkos dvasia tebėra 
gyva ir prieš ką mes šiandien 
stovinde: --ar prieš naują užgi
mimą, ar begėdiško merdėjimo 
šimtmečio angoje?

HARTFORDAS RUNGSIS 
PRIEŠ BOSTONU

“ Spalio 26 d., 3 vai. p. p. Hart
forde, Colts parke, įvyks tinklinio 
rungtynės tarp Hartfordo ir Bosto
no. Vakare 7 vai. Lietuyiy. para
pijos salėje (kampas Broad St. ir 
Capitol Ave.) bus šokiai ir veiks 
bufetas.

Rungtynes ir šokius ruošįa 
„Žalgirio Būrelis44 ir Hartfordo 
sporto klubas „Grandis44,/

Lietuvių kilmės amerikiečiai 
pažįsta savo tikrąjį draugą

GUBERNATORIŲ

ROBERT B. NEWER
kuris jiems įrodė savo gerą valią 
ir draugiškumą kiekviena proga

Nuo to laiko, kai jis užėmė Valstybės Gubernato
riaus tarnybą, šis aukštu humanitarinių principų 
vyras, stengėsi tuos principus įvesti kiekvienoje 
srityje Valstybės Valdžioje.

Jo asmeniškos iniciatyvos dėka, New Jersey valstybėje šiandien turime daugiau 
mokyklų, daugiau darbų, ligoninių, pelningas biznio organizacijas, balansuotą 
mokesčius. '

' • • t • • ... ■ . PKiekvienas Valstybės pilietis naudojosi šiuo gerbūviu.

Jis panaikino diskriminaciją Valstybės valdžioje, taip pat privatiškame biznyje 
ir industrijoje. Šiandien, kiekvienas Valstybės pilietis gali kreiptis dėl tarnybos 
Valstybės valdžioje ar susirasti darbo privatiškuose bizniuose ar industrijoje, 
be baimės, kad gali būti diskriminuojamas dėl kilmės, rasės, tikėjimo, ar dėl to, 
kad turi svetimšalio pavardę.

Tai yra Gubernatoriaus Meyner nuopelnai, kuriuos giliai įvertina visi lietuvių 
kilmės amerikiečiai gyveną New Jersey, ir dėl to jis mūsų laikomas tokioj aukš
toj pagarboj. \

Dabar proga išreikšti tą mūsų pagarbą ir įvertinimą 
' I

Balsuokite antradienį, Lapkričio 5 dieną

Dar keturiems geriems metams 9

BALSUOKITE UŽ

GUBERNATORIŲ 
ROBERT B. MEYNER

Šį garsinimą apmokėjo LIETUVIŲ AMERIKIEČIŲ KOMITETAS GUBERNATORIUI
ROBERT B. MEYNER PERRINKTI

1
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dideles apdulkė -

Vėlai naktį autobusas perva
žiavo Hudson© tunelį. Jame sė
dėjo snausdami keliolika kelei
vių. Po deši\nties minučių jis 
sustojo prie
jusios Newarkb stoties.

Niekuo neatkreipiantis į save 
dėmesio keleivis, nedidelis 
žmogelis, apsirengęs tweed 
švarku, raukšlėtom pilkonri kel
nėm ir šiaudine skrybėlė, pasi
kėlė į stoties peroną. Jis įžengė 
į laukiamąją salę, kur geležin
kelietis kalbėjosi su laikraŠCių 
pardavėju, ką,.tik gavusiu pir
mąsias rytmetinių laikrašCių 
laidas.

-- Kada eina traukinys į 
New Orange? paklausė jis prisi
artinęs prie geležinkeliečio.

--Jūs ką tik praleidote ir 
sekantis eis 3 valandą ryto.

Reiškia, reikėjo laukti pu
santros valandos. Žmogelis at- 
sidūso, padėkojo tarnautojui, 
nusipriko laikraštį ir atsisėdo 
salės kampe ant medinio suolo.

Į salę įėjo dar vienas pavė
lavęs keleivis. Jis priėjo prie 
pirmojo ir užsidegė cigaretę. 
Niekas į juodu neatkreipė dė
mesio.

Pulkininkas Rudolf Ivanovic 
Abel, šis nedidelis žmogelis, •f*-1
Sovietų šnipas Amerikoje, pa
klausė pusbalsiai:

-- Jūs esate tikras, 
mane nutarė suimti?

-- Visiškai tikras.
-- Kada?
-- Rytoj, poryt, už 

šio, ar vėliau.
-- Gerai. Aš pasirūpinsiu kas 

reikalinga.
Ir šis nedidelis žmogelis, 

kaip vėlaiu paaiškėjo, 
vienas didžiausių sovietų 
Amerikoje, kaip nieko 

ramiai pasikėlė ir 
Paėjęs keletą

SOVIETU SNIP AS ABEL LAUKE 
2 METUS ADA FBI AREŠTUOS

Rašo Jours de France korespondentas.- Kremlius tyčia 
laikė Abelį Amerikoje, kad FBI neturėtų laiko užsiimti 

sekimu kitų sovietų šnipų ...

Yorką ir staiga jo byla išgarsė
jo. <

Dabar, beveik po keturių 
menesių, New Yorko federal!- 
n-iame teisme ŠI byla buvo pra
dėta nagrinėti.

kad jie

mene -
*

Pulkininkas Rudolf Ivanovic 
Abel, kuris Amerikoje vaidino 
Sovietų fnipų vado rolę, pasku
tiniais metais buvo pasidaręs 
tiek amerikiečių žvalgybai, 
tiek ir patiems sovietams labai 
neparankiu.

FBI jau prieff 18 menesių jį 
buvo atidengusi ir nepaleido nč 

' per vieną pėdą. Jo tinklas buvo 
žinomas, jo teikiamos informa
cijos Maskvai buvp perfiltruo
jamos ir dažnai "pakišamos". 
Sovietai visa tai žinojo,„ bet 
paliko jį "veikti" Amerikoje, 
tikėdami nukreipti FBI sekimą 
klaidingu keliu, pridengiant dar 
iki tam laikui neatidengtus 
tinklus. Abel sekimas laike 
sumobilizavęs didelį skaičių FBI 
agentų, kurie tuo metu negalė
jo sekti kitų sovietų fnipų, dar 
nežinomų Amerikos žvalgybai.

Abel, kuris dabar teisiamas 
ir rizikuoja savo galva, gerai 
žinojo pasirinkdamas fį amatą 
prief 30 metu, kai jam dar bu
vo 25 metai, kad vieną dieną 
galės tekti atsisakyti nuo bet 
kokios vilties.

Kai jis sužinojo, kad ameri
kiečių žvalgybą jį atidengę, 
Kremliaus įsakymu sutiko toliau 
vaidinti "meškeres slieko" rolę.

1948 metais jis gavo if savo

pasidarė Amerikos piliečiu An
drew Kayotis. Antruoju ėtapu 
jis pasiekė Montrealį. Kanadoje 
jis buvo trumpai ir 1948 m. 
lapkričio 15 d. be kliūčių perė
jo Amerikos sieną. Jo pasai bu
vo tvarkoje ir muitininkai be
veik į jį nepažiūrėjo.

Laikotarpy keturių frietų 
Abel stengėsi apsiprasti su 
Amerikos gyvenimu ir papro
čiais, sudaryti kontaktus, ifclės- 
tyti savo agentus. Per tą laiko
tarpį Amerikos žvalgyba į jį vi
sai neatkreipė dėmesio ir prak
tiškai nieko nežinoma apie jo 
veiklą.

TaCiau pulkininkas Abel, 
arba Andrew Kavotis, dar kartą 
pakeitė asmenybę, tapdamas 
dagininku Emil Goldfus, kurio 
paveikslai blogai buvo parduo
dami ir jis šalia to praktikavosi 
fotografo amatu.

Tikrumoje jis buvo neblogas 
dailininkas. Temas savo pa
veikslams jis pasirinkdavo 
Amerikos skurdą, vargingas 
gatveles, apdriskusius negrus. 
Jo piešiniai buvo greiti, drąsios 
rankos ir tvirtinama, kad jis iš 
atminties sugebąs atkurti pačias 
menkiausias smulkmenas, kaip 
lygiahif atminties jis galis pa
daryti žmogaus portretą arba 
fabriko planą. Jo atmintis dirbo 
taip gerai, kaip fotografijos 
aparatas, kuriuo jis 
mokėjo operuoti.

Kitaip sakant, 
ideališko šnipo tipas.

Iki tam laikui viskas sekėsi 
gerai. Bet 1952 m. spalio rrtČn. 
FBI pirmą kartą 
šio, nors pulk. Abel nepapildč 
jokios klaidos.

Klaida buvo
Sovietų žvalgybos, kuri bijoda
ma, kad Abel kartais nevaidin- lf 
ti) dvigubą šnipą, nes slaptoj

tarnyboj yra taisykle nepasiti
kėti ne vienu savo agentu, kuris 
perdaug lengvai dirba priefo 
žemėje, nutarė jam pasiųsti 
pagelbininką, kurio uždavinys 
buvo jį sekti if ardau.

patenkinti Kremliaus reikalavi
mus, gerai žinodamas, kad be
siskubindamas gauti informacijų 
stato save į pražūtį. Bet jis ne
žinojo, ‘kad ne skubumas, bet 
Kremliaus patikčtinis Hayhanen 
jį pražudys.

Sis buvo plepus ir bailus, 
panašus į kino filmose rodomus 
šhipus, tad amerikiečių žvalgy
ba if karto jį pastebėjo, kai jis 
atvyko 1952 m. rugsėjo mėn. į 
Vakarų Vokietiją, apsimesda
mas pabėgėliu if Centrines 
Europos. j;

irgi gerai

buvo

kuris, 
buvo 
šnipų 
neatsitiko,
apleido stotį, 
šimtų pėdų iki Pennsylvania 
Railroad metalinio tilto, kur 
dieną ir naktį autobusai laukia 
keleivių į Manhattana, užsimo
kėjo 35 centus ir už ketvirčio 
valandos dingo Times Square 
minioje.

Tai atsitiko f. m. gegužės viršininkų įsakymą vykti 
pradžioje. Birželio 21 d. Abel 
buvo suimtas, kaip imigrantas 
be popierių ir pasiųstas Texasan 
į nepageidaujamų imigrantų 
stovyklą. Bet vietoj jį ištrėmus, 
po kelių dienų grąžino į New

Ameriką. Operacija susidėjo if 
dviejų etapų. Pirmiausiai jis 
pasiekė Daniją apsirūpinęs di
dele suma dolerių. Copenhago- 
je vienas agentas jam dav6 ge
rai padirbtą Amerikos pasą ir jis

atkreipė dėfhe-

padaryta pačios

Pulkininkas leitenantas Hay- 
hanen atvyko į Ameriką 
su "Queen Mary" 1952 m. spa
lio mėn.

Abel jau buvo įspėtas ir jo 
lauke. Juodu susitiko Centrali- 
niame parke Manhattane, Zoo
logijos sodely, . susipažindami 
priefais beždžionių narvą. Buvo 
penkta valanda po pietų ir so- *
dely buvo daug vaikų. Abu 
šhipai susitarė tą patį vakarą 
pasimatyti: Hayhanen turėjo if 
Maskvos atvežęs Abelių! in
strukcijas.

Deja, rusai nežinojo, kad 
Hayhanen buvo atidengtas pirm 
negu iškėlė koją į Ameriką. If 
viso Vic Hayhanen buvo nema
loni asmenybe, nedrįstas žiūrėti 
tiesiai į akis. Dar ir šiandien 
neišaiškinta, kaip Kremlius ga
lėjo jį parinkti tokiai svarbiai 
misijai,

Jis atvežė Instrukcijas, ku
rias Kremliaus fpionažo vadai 
drauge su kariniais ir atominiais 
specialistais ifdirbo per keletą 
posėdžių.

Kremlius reikalavo if Abelio 
tinklo įrodymų, patiekiant pla
nus, fotografijas ir dokumentus 
apie Amerikoje veikiančias ty
rinėjimo laboratorijas, tolimo 
skridimo raketas, atominius 
ginklus ir jų ifteklius. Bendrai, 
rusai norėjo žinoti viską ir labai 
greitai bet kokia kaina.

Kas toliau dėjosi yra paslap
tis ir nemanoma, kad teisme 
bus atidengta. Žinoma tik, kad 
vieną dieną pas Hayhanen apsi
lankė du korektiški vyrai ir pa
siūlė jam labai įtikinančiai, 
kaip vėliau ir Abelių! bet be 
rezultatų, dirbti Amerikos 
žvalgybai.

Hayhanen, matyt gelbėda
mas savo kailį, sutiko, tokiu 
būdu žmogus, su kuriuo Abel 
susipažino prie beždžionių nar
vo jau buvo FBI tarnyboje.

Keisčiausiai tai, kad ameri
kiečiai kantriai lauke penketą 
metų kol pradėjo veikti. Pra- 
džoje jie nebuvo tikri Abelio 
tinklo egzistencija ir jo svarbu
mu, įvertinti pradėjo tik 1956 
metų pradžioje.

II pradžių FBI nenoreio rim
tai tikėti Hayhane'n teikiamo
mis informacijomis. Agentas, 
kuris greitai sutinka dirbti ki
tiems, laikomas įtartinu, nes 
norėdamas įtikti savo naujiems 
viršininkams dažnai ifgalvoja 
nebūtus dalykus. Gi Hayhanen^ 
raportai if pradžių atrodė fan- 
tastifk’

9 jos?

Nuo šio momento Abel pra
dėjo organizuotis, kad galėtų

APAČIOJE: Spalio 12 d. Brook- 
lyne įvyko V. ir R. Dirmų sūnaus 
krikštynos, kuriose dalyvavo: 
Žilinskas, Kurklietis, Kliučius, 
B ikneviči u s, Račkauskaitė, Vai
čaitis, Nov ak ai, Petkus, Kruži- 
nauskas, Račkauskas, Vol akiai, 
Valakas, Aimanskiai, Vaitaičiai, 
Bayer, Parėda, Aurine ir kt. Puo
ta įvyko V. Beliacko svetainėje. '

(V. Maželio nuotrauka)

e

o
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L. B. ( olando apylinkės dramos konkurso vertinimo komi si ja, paskyrusi 
A. La: ergiui premiją 1000 dol. Sėdi (iš kairės) S. Molėnas, A. Augus
tin avi č ; ' ne, P. Balčiūnas, V. Kavaliūnas, P Maželis ir J. Stempužis,

(V. Baceviėiau8'!nuotrauka)

DAR VIENAS NAUJAS AKMUO
LIETUVYBĖS TVIRTOVĖJE

"Penki stulpai turgaus aikštėje
un..nu A. Lins- 
. .ikalas laimėjo

Tokiu p 
bergio Jrar t
Clew lando . ylinkės skelbto 
konkurso t. ;00 dolerių pre- visuomet

dienas. Klasikinis teatras anuo
met buvo labai reikfmingas tiek 
visuomenimam, tiek politiniam 
gyvenimui. Visur ir
teatras, o dabar ir kinas su te
levizija, vaidino ir tebevaidina 
ręįkfmingą rolę visuomenėje.

yra atkuriamai meniJko-Teatre

mis formomis visas margasis 
Žmogaus gyvenimas su visomis 
subtiliausiomis Smulkmenomis. 
Teatras apglėbia visus: vaikus, 
jaunuolius, suaugusius, senus. 
Jis moko, auklėja, fviečia, in
formuoja ir formuoja; jis. paska
tina, sulaiko, atgrasina, pagi
ria, papeikia, juokina ir pra
virkdo...

Taigi, teatras yra patrau
kliausia gyvenimo mokykla. 
Tiek sakytinis tiek dainuotinis 
teatras iškelia kalbos genijų į

meno viršūnes. O tuo paCiu jos 
padeda išsilaikyti tautoms ir 
valstybėms. U2tat ir mums, 
išeiviams, teatras yra galinga 
lietuvybės išlaikymo tvirtove. 
Bet ji tegali būti gyva ir efek
tinga tiktai savais, ypač savo 
naujais kūrybos veikalais. A. 
Lansbergio premijuotas veikalas 
"Penki stufpai turgaus aikštėje" 
tai yra naujas stiprus akmuo 
Šioje mūsų tvirtovėje'.

Premijos įteikimo iškilmėse 
Komisijos pirmininke A. Augus- 
tinavičienč, pranešdama apie 
Vertinimo k-jos darbą, nurodė, 
kad atsiųstų 17 kūrinių domina
vo trys pagrindinia motyvai: 
partizanų kovos ir jų heroiSku- 
mas, kova su komunizmu ir 
pergale prieS jį nūdienio gyve
nimo atpažinimas. Ji bendrai 
paėmus augStai įvertino atsiustų 
veikalų lygį, del to buvę iSko- 
parinkti premijuotiną veikalą.

Prisistatydamas premijos 
laureatas A. Lansbergis, pasi
žadėjo clevelandiečiams po ke
lių menesių su savo veikalu pa
sirodyti scenoje.

Stambiausias mecenatas Šios 
premijos buvo Ohio Lietuvių 
gydytojų d-ja, kuri Siam tikslui 
paaukojo visą tūkstantį dol. 
D-jos vardu įteikdamas laure
atui premiją dr. VI. Ramanaus
kas pažymėjo, jog lietuviai gy
dytojai Siam tikslui aukodami 
prisiminė Žinomą lotynų posa
kį, jog tik sveikame kūne yra 
sveika ir siela. Tuo būdu Ohio 
lie tuviams gydytojams rūpi mū
sų išeivijos ne tik sveikatos, bet 
ir dvasiniai reikalai.

Pavieniai asmenys Siam tiks-
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lui aukojo 683 dol. Taigi iSviso 
Siam kultūriniam Žygiu sudėjo 
1.683 dol.

Po premijos įteikimo iškil
mių buvo suvaidinta Vydūno 
"Ne sau ZmonCs".

Į Šią Šventę atsilankė tikrai 
graZus clevelandiečių (net ir iŠ 
toliau) skaičius, kuris užpilde 
visą Lietuvių salę. Reikia pas
tebėti, jog tai ne daZnas reiški
nys, pasitaikąs tik reikšminges
nėmis progomis.

LITUANISTINE MOKYKLA 
PRADĖJO DARBA.

Kiek pavėluotai, dėl mo
kyklos vedėjo pasikeitimo, Li
tuanistinė m-la pradėjo darbą 
su maždaug 125 mokiniais. Ją 
sudaro: SeStadieninč pradeda
moji mokykla iki 8 skyrių, mo
kiniams, kurie lanko jurginę 
parapijos m-ją --su apie 60 
mokinių; ketvirtadieninė litua
nistikos m-la tiems lietuvių 
vaikams, kurie lanko aukStes- 
niasias mokyklas --su 30 
mok.; SeStadieninė'lituanistikos 
m-la tiems vaikams, kurie ne
lanko jurginės mokyklos ir gy
vena uZ šv. Jurgio parapijos ri
bų, pradedant nuo 6 metų am
žiaus -- su 35 mok.

Nors lituanistinės mokyklos 
mokinių skaičius galėtų būti 
kurkas didesnis, tačiau reikia 
pripažinti, kad daugelis tėvų, 
net ir i? toliau, atveža savo 
vaikus į ją mokytis lietuvių 
kalbos. Tik vienas kitas nesusi
pratėlis ar užsispyrėlis į tai ne
kreipia dėmesio, tarsi pats per 
nesusipratimą lietuviu gimęs.

limo (jury) ko
la rC; \. Augus- 
.'mininkč, P. 

kreforius ir L.

miją.
Veik ilų V 

misija, kuriu 
tinavteii ik 
Maželis
Malūnas, . V. Kavaliūnas,
J. StcmpuZi nariai, peržiū-

Arūjo. 17 ar ys4ų Jra.nos kūrinių;
2 i? Anglijos, ; i? Vokietijos 1
iŠ Italijos a 13 i£JAV. Komi-
SIJOS nu ari pirmą vietą lai-
mčjo, su t. 0' > dol. premija,
Laimos >1< va 121 u paZyrnūtas
Jrainps v "P-nki stulpai
turgaus .«• ’• >u juo atkak
liai var’Cr. ’V. us >ventyklo-
jc;. b. į>, įja dar išskyrė
4 veikalus, un mūsų sce-
na i. Iš- j v va sams, vie-
na graZi a.

Premijo> : . no iškilmės
įvyko s pa ; i Tai buvo
tikrai gra it iros šventė.
Nors r iv- ujių, pajėgų
pastai: to . < • '.ji jos rezul-
tatai į i lokalines n-

' bas. C! . LB \ py linkės
sė k ?; : s amzuojas dra-

. mos '• < ’ v j išeivijos
scena, a\ sremijuotą
ve i a i - i • .’ ingus sce-
nos k . K ,■ f Ventės prp-
gra n os , sakė LB
a py i šiuo savo
darbų ->*is paten-
km- j
’ K ? '• nanyrno
vienas , ' h i >. LB C leve-
lando a y! u-nkas P.
Balčiui as prenii-
jos įtc. ' paZymė-
jo, L.. H' enes *v0i-
kimo lauk- insias yra
kll lt U *1 j > S •'>, kuriame
piaf.^ v j. i - o (o jei
taip, iw-; - b .n’) sce-
nos ,as. ’ o; teatro
v t J v b , . a. Šo -

i į j S .
Senasis G-ai as buvo

grynai v... 'titucija.
Joje g sm.davo .stisas

JAROSLAV HAŠEK ŠAUNIOJO KAREIVIO
Leitenantas nesuko ilgai galvos,
— Tegul eina pėsčias,— nusprendė jis.— Ne bėda, 

sis, degeneratas. Ar žinote, kas „dege- jeigu pulke uždarys jį į cypę už pavėlavimų. Nėra ko 
čia su juo terliotis.

Po pusvalandžio, atsigėręs juodos kavos ir aprūpin
tas ne tik duonos kriaukšliu, dar ir pakeliu tabako, 
Sveikas išėjo iš Taboro tamsų vidurnaktj.

Kipšas žino, kaip čia atsitiko, bet šaunusis kareivis 
Sveikas, užuot ėjęs į pietus Budejovicų link, tiesių tie
siausiai patraukė į vakarus?-.

Ksenofonas, senovės karo vadas, perėjo visų Mažųjų 
Aziją ir buvo dar Dievas žino kokiose vietose, nesi- 
šaukdamas pagalbon geografijos žemėlapio. Senieji go
tai savo antpuolius vykdė taip pat neišmanydami topo-

Bojištės ir Katerinos gatvių kampe, 
gyveno vienas degeneratas. Jo tėvas

Visas savo rrjintis jis sutraukė į vieną posakį,'kuriuo 
ir kreipėsi į Svįikų?

— Jūs, mielą 
heratas“?

— Pas mus 
drįstu pranešti,
buvo lenkų grafas, o motina pribuvėja. Dieną jis šluo
davo gatves, o v 
vadinti, kaip

Jaunesniajam 
, pabaigus šitų re

— Štai kas,

akare smuklėje neleisdavo savęs kitaip 
jūsų šviesybė“.

leitenantui atrodė, kad geriausia bus 
kalą, ir išrėžė:
stuobry, tučtuojau eikite į kasą, nusi

pirkite bilietą ir važiuokite į Budejovicus. Jeigu aš jus 
dar kartą čia pamatysiu, pasielgsiu su jumis kaip su 
dezertyru.

Puskarininkis Palanekas po valandėlės vėl sugrįžo 
j raštinę. Iš tarpdurio pro puskarininkį vėl žvelgė gera
širdiškoji Sveiko fizionomija.

— Kas dar ten?
— Drįstu pranešti, ponas leitenante,— paslaptingai 

sušnibždėjo puskarininkis:—jis neturi pinigų kelionei, 
ir aš neturiu.

Cezario legionai, prasiskverbę (ir vėl be jokių geo
grafinių žemėlapių) toli j šiaurę, prie Galų jūros, nu
sprendė negrįžti Romon tais pačiais keliais, kuriais bu
vo atėję, o pasirinko kilus, norėdami patirti nuotykių; 
ir jie laimingai sugrįžo atgal į Romų. Matyti, iš čia ir 
kilo priežodis, kad visi keliai veda į Romų.

Lygiai taip pat visi keliai veda į Čekų Budejovicus. 
Šaunusis kareivis Sveikas tuo buvo visiškai įsitikinęs, 
tik vietoj Budejovicų apylinkių jis pamatė Milevsko 
kaimelį. Ir, nekeisdamas krypties, jis pasileido toliau, 
nes joks Milevskas negali sukliudyti šauniajam karei
viui galų gale prasigauti į Budejovicus.

Tokiu būdu, praslinkus šiek tiek laiko, Sveikas atsi
dūrė Kvetovo rajone, j vakarus nuo Milevsko.

Išėjęs iš miško, Sveikas dešinėje pamatė kažkokį 
miestą, todėl pasuko j šiaurę, paskui vėl į pietus ir vėl 
priėjo kažkokį miestų. (Tai -buvo Vodnianai). Svetkas 
patraukė per pievas, ir pirmieji saulės spinduliai jį pa
sveikino netoli nuo Protivino, atšlaitėse.

— Pirmyn! — sukomandavo patsai sau šaunusis ka
reivis Sveikas^.— Pareiga šaukia. Aš privalau pataikyti 
į Budejovicus.

Tačiau nelaimė, Sveiko kojos, užuot žengusios nuo 
Protivino į pietus — Budejovicų link, pasuko į šiaurę — 
Piseko link.
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Prašome susipažinti su laureatu

LANDSBERGIS KLAUSIMUOSE 
IR ATSAKYMUOSE

likos — aktoriumi. Dabar — teatro
Rašytojas Algi das Landsbergis, laimėjęs Lietuvių 

Bendruomenės Cleveland© apygardos premiją 1000 do
lerių , už geriausių dramą, gimė Kybartuose, 1924 m. 
birželio 23 d., bet nuo 8 metų amžiaus gyvenęs Kaune.

A. Landsbergis jau yra laimėjęs Draugo premiją už 
romaną „Kelione“, i ši cidęs novelių rinkinį „Ilgoji nak
tis“ ir parašęs kitą dramą — „Vėjas gluosniuose“. -Pre
mijuotoji drama „Penki stulpai turgaus aikštėje“ vaiz
duoja parti zanų veiklą 1951 m. Lietuvoje ir apie ją dar 
teks vėliau pasisakyti. A. Landsbergis dirba Pavergtų
jų- Europos Tautų Seime, bendradarbiauja spaudoje, 
radijo ir televizijos programose, yra vedęs ir turi du 
vaikus.

Apie A, Landsbergio laimėjimą paminėjo ir New York 
Times, World Telegram bei Long Island Daily Press, 
įdėdami jo fotografiją.

Vienybė, norėdama skaitytojus supažindinti su jo as
meniu, patiekė jam 15 klausimų:

. — Kodėl jūs rašote?
— Niekad nepagalvojau apie 

tai.
— Apie kokio tipo skaitytojus 

galvojate, kai rašote?
— Apie tuos, kurie jaučia, gal

voja, j ieško.
— Jūsų manymu, ką skaityto

jui duoda jūsų knygos?
— Ką jie sugeba iš jų pasiimti.

— Kokia jūsų nuomonė apie

— Kritika yra svarbus antraei
lis menas.

— Jūsų mėgiamiausi pasauli
niai rašytojai ir poetai?
- Shakespeare, Villon, Dosto

jevskį.

— Jei nebūtumėte rašytoju, kuo 
norėtumėte būti ?

— Šešių metų amžiaus norėjau 
būti klirininku, aštuonių — klaunu, 
dešimties — šventuoju, dvylikos 
— būt krepšinio rinktinėj, penkio-

režisieriumi. •
— Tarp žmonių, kuliuos sa\o 

gyvenime buvote sutikę, kuris jų 
turėjo jums didžiausios įtakos?

— Išskyrus tėvus, mano pusbro
lis A. K.: jo žmoniškumas, ideft-^ 
lizmas, gyvenimo, literatūros 
meilė.

— Kokia data, jūsų nuomone, 
yra svarbiausia istorijoje?

— Kristaus gimimo metai.
— Kaip jūs įsivaizduojate mo

dernų žmogų?
— Į tai stengiausi atsakyti savo 

rašiniuose.
— Kokias geras ypatybes įver

tinate savo drauguose?

— Ištikimumą, didžiadvasišku
mą, nuoširdumą ir jumorą.

— Kas jus labiausiai stebint 
gyvenime?

— Žmonės.
— Kokį charakteringiausią pa* 

skutinį atsiminimą išsivežėte iŠ 
Lietuvos?

— Kauno panorama paskutini» 
me atsisukime: sukaupusi vaikys
tę, jaunystę, eibę liestų balsų, 
mylėtų rankų, patikėtų svajonių, 
ir užsivėrusi. •

— Ar tikite, kad žmogus yra 
laisvas?

— Tikiu, kad žmogus gali tapti 
laisvas.

(V. Maželio nuotrauka)

— Ar manote, kad žemėje gali
ma įgyvendinti visišką teisingu
mą?

— Ne. Bet jo reikia siekti, lyg 
jis būtų įmanomas.

— Ar jūs esate pesimistas?
- Ne. Esu optimisti&as skep* 

t* tikas.

"Du skorpijonai 
vienoj bonkoj

id f Jvsi.

SVEIKO NUOTYKIAI DIDŽIAJAME kare

Šitokia vizija iš pradžių buvo 
laikoma fiktyvių romanų straie- 
gija. Forrestal buvo į ja tikinęs, 
kad viešpataus ta tauta, kuri jsi-

sis no kalvelė.- 
ncbu>. Paikiau 

k.’i i 
galinės pirkios

jis išvydo kaimelį. Leisdama- 
pagalvojo: ,,Toliau taip nieko 
kaip ei4' į Budejovicus.“ 
: stebėdamasis pamatė netoli 
o užrašą: ,,Pūtimo valsčius“.

,,Še tau, boba, ir devintinės! — pagalvojo Sveikas,— 
vėl pakliuvau į Pūtimą.

Ilgiau jam neteko stebėtis. Iš baltai dažyto namu
ko, prie kurio puikavosi ,,višta“ (taip buvo vadinamas 
erelis — valstybės herbas)^ išėjo žandaras, tarsi voras 
į medžioklę.

Žandais priėjo tiesiai prie Sveiko ir tik paklausė:

somų kreditų nedavė ir Forrest ai

— [ Budejovicus, j savo pulką. 
Žandaras sarkastiškai nusišypsojo:
— O pats eina iš Budejovicų! Jūsų Budejovicai už-

Ir nusitempė Sveiką žandarmerijom
Pūtimo žandarmerijos vachmistras 

visoje apygardoje tuo, kad veikė greitai ir taktiškai. 
Jis niekados neplūsdavo sulaikytųjų bei areštuotųjų, bet 
juos taip sumaniai ir kryžmiškai imdavo kvosti, kad ir 
nekaltas prisipažindavo. Šiam tikslui jis panaudodavo 
du žandarus, ir kryžminė kvota visuomet būdavo paly
dima viso ’ žandarmerijos personalo pašaipomis.

— Taigi sveikinu jus, kareivėli,— tarė žandarų vach
mistras Šveikui.— Prisėskite, kelionėje, reik manyti, nu- 
vargote. Papasakokite gi 'mums, kur jūs einate?

Sveikas pakartojo, kad einąs į Čekų Budejovicus, J 
savo pulką. '

— Jūs,-matyti, išklydote iš kelio,— su švelnia pa
šaipa tarė vachmistras.— Matot, jūs einate kaip tik iŠ 
Čekų Budejovicų, tą aš galiu jums lengvai įrodyti. Ties 
jumis kabo Čekijos žemėlapis. Pažvelkite: į pietus nuo 
mūsų yra Protivinas, dar labiau į pietus nuo’ P’otivl- 
no — Glubokojė, 
jūs einate ne į Budejovicus, o iš Budejovicų?

Vachmistras maloniai pasižiūrėjo į Šveiką, 
šis ramiai ir oriąi atsakė:
— O vis dėlto aš einu į Budejovicus.

buvo žinomas 25

o dar toliau — Čekų Budejovicai . Gal

Tas buvo pasakyta tvirčiau negu Galilėjaus „O vis 
dėlto ji sukasi!“, nes Galilėjus, be abejo, savo posakį 
ištarė būdamas labai įsikarščiavęs.

— žinote ką, kareivėli! —f į vis taip pat maloniai' tarė 
Šveikui vachmistras.— Turiu |jus įspėti (o ir jūs patys 
galų gale padarysite tokią i|vadą), kad viską neigiant 
jums pačiam bus sunku nu<$>irdžiai prisipažinti.

— Jūs absoliučiai teisiu 
neigiant man pačiam bus sįpku nuoširdžiai prisipažin
ti — ir priešingai. p

— Taigi, jūs pats, kareivėli, jau pradedate su ma
nimi sutikti. Papasakokite man atvirai, iš kur jūs išėjo
te, kada pasukote į savo Ejįidejovicus. Sakau „savo“, 
nes, matyti, egzistuoja dargkažkokie kiti Budejovicai, 
kurie yra kažkur į šiaurę n|o Plitimo ir ligi šiol dar 
neįtraukti nė į jokį žemėlapį!
' į r!

— Aš išėjau iš Taboro.
— O ką jūs veikėte Tabore?
— Laukiau traukinio į Budejovicus.
— O kodėl jūs nevažiavote į Budejovicus traukiniu?
— Nebuvo bilieto.

jvįs taip pat maloniai'tarė

rai žinojo, kad rusai dirba prie 
šio projekto, ji.
atrodo fantastiris. Gal iš dalies 
tos savo tautiečių pašaipas, kad 
jis kuria fiktyvių ron »nų tirr 
giją, jį pastūmėjo prie tragiškos 
mirties.

Šiandien gi kritikuojama vy
riausybė, kad ji su satelito pro
grama pavėlavusi...

Jei rusai pirmieji paleidk) sa
telitą, nustebti galėjo tik tie, ku
rie neatskiria sviesto nuo patran
ku , j .

Kadangi Rusija savo gyvento
jams yra suveržusi pilvus, dd to 
ji gamina gerus lėktuvus, gerus 
povandeninius laivus ir geras 
bombas, nes visos valstybes pa
jamos ir jėgos skiriamos tų gink
lų gamybtii.

tarė Sveikas.— Viską

Sovietų paleistas į erdves sa
telitas iš esmės politines padė
ties pasaulyje nepakeičia.

Rytai ir Vakarai ir toliau gy
vens, kaip du skorpijonai vienoje 
bonkoje. Jei vienas puls, alxi 
mirs. !
„.taikoje“, 
pavądinęs 
taika“.

Sovietų 
žangos tarpkontinentinių raketų 
ir žemės satelitų gamyboje, kaip 
tik duoti tam rusiškam skorpijo
nui gylį, kuris nu žudytų vakarie
tišką skorpijoną, pačiam neži
nant

Šiandien mes» gyvename 
kuria Churchillis yra 
„savitarpio grasinimo

tikslas, siekiant pa-
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KRYŽKELĖS

VYRAI, TUOJAU ANT ŽIRGU!
Medininkų mergelės, tai nors pirštus nučiulpk...

A. VIENUOLIS Lietuviai Advok atai

CLEMENT A. VC 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights 73,N 

NEwton 9-6620

K ET

Klaiku ir nyku gįrios gilumoje. Nesinori žmogui 
nei kalbėti, nei dainuoti, rūpi vien dairytis ir klau
syti, apie ką gina ošia, kaip čiulba paukštytės, ir 
visa tai imti tylomis galvon. Kartįis girios gilu
moje pasigirsta ir visai keistų garsų, bet’ten ge
riau ir nežiūrėti...

Tačiau nebijo žemaičiai savo nykiųjų girių mo- 
nų. Neslegia jų ir miško klaikuma. Girioje žemai
čiai jaučiasi kaip namie. Čia nepul; jų nė uosius 
kryžiuočiai, neatras landūs lenkai, neatsibastys ka
lavijuočiai. Čia jiems niekas negresia: miške pa
deda ir dievai, ir girių monai. Gilioje jie patys 
jaučiasi dievaičiais. J

Ošia ir gaudžia bekraštė Žemaičių giria. Medžių 
viršūnėmis vėjelis vaikšto, o toje bekraštėje girio
je, prie vieno tylaus ežerėlio, net knibžda lyg žmo
nių, lyg žvėrių, lyg ■ kokių paslaptingų miško bū
tybių: barzdoti, žvėrių kailiais apsidangstę; čia ba
si, čia naginėti. Čia pat ganosi supančioti jų žirgai, 
driekiasi dūmai, kvepia gardžiais kepsniais... Visur 
čeža lik čeža, pusbalsiai šnekučiuojaj visi susirūpL 
nę ir kažko laukia. Prie vieno didesnio 
nebejaunų barzdotų Vyrų būrelis, kepa 
kepsnius ir šnekučiuoja.

— Ir nemanyk, Sudimantai, kad Jie
sugrįžtų: jau kas įsibrovė į Medininkų sritį, tai dar 
ilgai ten paūžaus... Žiūrėk, jau kiek inetų, kai Me
dininkuose nei lenko, nei kryžiuočib koja nebu
vo,— kalbėjo bajorasi Kinsgaila, grauždamas meš
kos šlaunies gabalą.

— Teisybė, bajore1, turtingas kraštas, kartą ir 
aš traukiaus Medininkuose, — prade 
ninku kraštą ir bajoras Keršys. —.
metais, kai mes su ordino maršalka kr mūsų kuni
gaikščiu Vilnių ėmėme. Daužėme daužėme sienas, 
brovėmės brovėmės, ir kad nors nosies galiuką į 
pilį įkištum... Susitarėme keli bajorai, prie mūsų 
prisidėjo dar kryžiuočiai, keletas svetimšalių rite
rių ir, lengvai apsišarvavę, pasileidoihe į Medinin
kus. Tai kad Žinotumėt, vyručiai, kurį tik kaimą 
pulsime, į kurią tik trobą įsiveršimp — visur pil
nos skrynios audeklų, rietimų, kailiu, siūlų; nuo 
linų — klėčių lubos lūžta... O jau mjdučio šneku
čio, raugintų grybų, džiovintos mėsoi, žuvies, rie
šutų — tai nors vežimu vežk.

— Taip, midu.čio, žuvies ir grybui
mu vežk, o aukštaičių arkliukų tai nepalyginsi su 
mūsiškiais, — lyg suniekino bajorą Keršį bajoras 
Miškinis. — Mes irgi anais metais buvome įsibrovę 
į Medininkus. Nušlavėme ir Lydos apylinkes. Pri
sigrobėme visokių gėrybių: ir rietimų, ir nuometų, 
ir sabalų kailių. Nemaža sučiupome ir arklių. Tie
sa, arkliukai, rodos, ir gražūs, ir riepūs, ir bėgti 
greiti, bet kai teko trauktis atgal, klampoti per rais
tus, tai ir kojų nebepavelka. Kitus tai) taip pelkėse 
ir palikome...

— Ras kryžiuočiai turto Medininkudse ir be ark
lių, — svajojo dar vienas bajoras.

— O jau mergelės moterėlės apie Medininkus, 
tai nors pirštus nučiulpk — vien čiulbuįonėlės... — Ir 
jaunas bajorėlis patrynė delnus.

— Apie Lydą irgi,

būtų jų valia, tai nebūtų apsileidusios lenkais, o 
dabar Jogaila visur savųjų prisodino. Ir Medinin
kuose radome lenkų būrelį/ •

— Smarkiai gynėsi?
— Nebuvo kada ir gintis: buvo susimetę vieni 

trobosna, kiti bažnyčion, bet kaip šeškus išrūkėm...
Prie kitų ugniakurų taip pat puikavos vyrų bū

reliai: šnekučiavo, virėsi, kepėsi, kiti paleistų pie
velėje arklių žiūrėjo, ar į miškų malkų, ar į eže
rėlį vandens bėgiojo. Buvo ir tokių, kurie, rodos, 
niekuo nesidomėjo, o, sudribę medžių ūksmėje ir 
pasidėję sau po galva balnus ar šieno maišes, snau-

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N.
APplcgatc 7-708}

laužo sėdi 
ant iešmų

taip greit

> girti Medi- 
tmenū, anais

Girios gilumoje sustaugė vilkas. Visi pritilo ir 
įsiklausė. Vilkas sustaugė antrą kartą, trečią, ir ■, 
tuojau jam atsiliepė kiti vilkai, toliau ir arčiau.

Vyrai pašoko nuo ugniakurų, susikėlė snaudę 
po medžiais, ir visi įsiklausė.

Tai buvo sutartas žvalgų įspėjimas, kad yra koks 
pavojus.

Nepraėjo nė valandėlė, kai miške sutraškėjo pa- 
sapsiai, šmėstelėjo tarp medžių kamienų viena gal
va, kita, ir į aikštelę išėjo keletas vyrų.

— Kur Sudimantas? — paslaptingai paklausė vie
nas atjojusių.

Jį nuvedė pas Sudimantą.
— Bajore, jau grįžta, — tik pasakė vyras, ir jį 

iš visų pusių apspito smalsuoliai.
— Argi? Taip greit? — lyg nustebo, lyg nudžiu

go Sudimantas ir paklausė: — Kur jie dabar?
— Koks pusdienis kelionės nuo mūsų. Jei tuo

jau išjosim, auštant susitiksim.
— O kaip jie grįžta? \
— Iki Ritersverderio traukėsi vilkstine — vėlia

vomis, o dabar — kas sau: priešaky veža karo 
grobio vežimus ir varosi belaisvius.

— Ar daug karo grobio gurguolių?
— Apie ketvertą šimtų. Kiti nešasi grobio ir ant 

arklių.

A. J. WESLAN
16 Court Street

• Brooklyn, N. Y.
TRianglc 5-6116

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
♦»

Laikrodininkas - Juvel
Didelis pasirinkimą

BRANGENYBIŲ
485 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-23

yras 
s
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ALL LANGUAGES 
TYPEWRITER Co.Jnc. 
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios masinei'* 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir 1.1.

lės

Taip pat skaičiaz 
mašinos, mlmeografa: 
kiti raštinės reikmen
119 WEST 23rd STRE 

NEW YORK- 11, N. Y 
Tel. CHelsea 3-8086

mo 
. ir 
ys.

nors veži-

— Daug ir belaisvių■.— vienas su kitu surišti 
rankomis.

— Ir žvalgų daug?
— Jokių žvalgų nematyt, tik priešaky vežasi 

vieną armotą, ir šimtinė raitelių joja.
— Kas lydi belaisvius ir gurguoles?
—- Broliukai ir samdyta kariuomenė.
— O riteriai? * (
— Riteriai jojo iš paskos; kiti buvo Ritersver- 

dery užtrukę, ir jie pasivys savuosius diena vėliau.
— Kur Marquardo von Zalcbacho vėliavą?
— Nuo Ritefsverderio visas vėliavas į vežimus 

sudėjo.
. — Gal

— Ne, 
kartu su
gaikščio laukią.

— O kur dabar Šarka?
— Prie Kūfgailio — seka kryžiuočius mišku.
— Vyrai, tuojau ant žirgų! — riktelėjo Sudiman

tas, pamatęs, kad apie juos prisirinko labai daug 
klausytojų. — O jūs, žygūnai, grįžkite atgal ir pa
sakykite Kūlgailiui, kad be manęs ne 
puldinėtų kryžiuočių, bet ir nesirodytų 
prantate? — įsakė Sudimantas žygūnams 
tė juos atgal.

Kai vyrai nusiskubino žirgų balnoti,
vadai bajorai dar kūrį laiką tarėsi ir ginčijosi. Su
dimantas buvo griežtas ir žiaurus vadas, bet nieko 
rimtesnio nepradėdavo, pats gerai heapsvarstęs ir 
nepasitaręs su kitais kariais.

— Sudimantai, pirma reikia atmušti gurguoles ir 
paleisti belaisvius, o paskui jau, kai jie mus puls, 
susiimsime miške ir su riteriais,—pasakė savo 
nuomonę

Marquardas pily pasiliko? *
Šarka sako, kad nepasilikęs. Sako, jojęs 
Ragainės komtūru. Pily ryt poryt kuni-

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubo n am ei)

W..OS1PAUSKAS
Savininkas

Geri gėrimai, geras maiątas, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUE
Brooklyn 11, N. Y.

EV 4-9709

et draskosi

pasigarsiavo Ritas.
— Nežinau, Lydoj nebuvau, bet ka apie Medi

ninkus, tai...
— Čiulbuonėlės tai čiulbuonėlės,

kaip katės. Matote, ką čiulbuonėlės bajorui pad’a- 
rė? — Ir jaunas bajorėlis, parodęs i pramerkta aki
mi barzdotą vyrą, paaiškino: — Tai vis Medininkų 
čiulbuonėlės padarė.

Barzdotas vyras susiraukė, pajudėjo ir, pataisęs 
ugniakure

JOSEPH DOBROW
Real Estate - Insurance

NOTARY PUBLIC
580 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. ST 2-8862

šakų, susakė!;
naktį puolėme, gal pamanė, kad kryžiuo- ’

tis...
— Kad

tą akį būtų išvežus!, mat, pažino, kad
būtų pamaniusi, kad kryžiuotas, tai ir ki

emaitis, tai

Visi nusikvatojo.
— Jo? mums — ir tai nepasiduoda, 

kryžiuočių ginasi kaip katės.
— Narsios Medininkų bobos, ką ir

6 jau nuo

kalbėti, jei

tik neuž- 
jiems. Su
it nusiun-

vyresnieji

bajoras Kinsgaila.
Keršy, kaip manai?
išblaškysime broliukus ir knechtus, tai
ir gurguolės, o riterių mes vis vien at-

— Jei
nepabėgs
virame lauke neįveiksime.

— O miške? — paklausė Sudimantas.

JGHN BALTADUONIS
Frankford Avenue

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Streef 
N'pw Vnrk N VNew York, N. Y.
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ROSEN IM HERBST
DIE FUR THERE LEBENi
MOZART REIST DURCHS

SCHWABENHAUS
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SOVIETU ŠNIPAS ABEL
(Tęsinys iš 5 psl.)

SLAPAŽANGDS VAJUS
TaCiau, kai 1956 m. apie 

Abelį susirinko milžiniška byla, 
daugiausiai sudaryta iš Hayha- 
nen pranešimu, FBI sulygino 
juos su savo agentu raportais ir 
rado didelį sutapimą.

neat-
Tai

man apie
tinklą, -- pareikalavo

kurie tarpu- 
tik per ryši -

Ame- 
infor- 
dėžu-

rinkti
aišku
Simus radijo

agentams,

Vieno sekmadienio popietį 
laive, kuriuo turistai keliauja 
aplink Manhattaną, tarp minios 
buvo įsimaišę du vyrai, 
kreipdami kitų dėmesio,
buvo FBI agentas ir Hayhanen.

-- Papasakokit 
Abelio 
FBI agentas.

--Aš jums jau viską esu 
pranešęs, -- nustebo Hayhanen.

--Aš noriu, kad iš atminties 
padarytumėte jo organizacijos 
schemą.

Monotonišku balsu Hayhanen 
išpildė. Abel, anot jo, buvo 
sovietų špionažo cčntru. Pagal 
sovietišką terminalogiją Mask
voje jį vadino vyriausiu rezi
dentu. Po jo įsakymais buvo du 
pagelbininkai, viepas rytų pa
kraščiui, kitas vakarų. Jie po 
savo ranka turėjo pidelį skaičių 
mažesnių agentų, 
savy susižinodavo
ninkus, kurių Hayhknen išvardi
no penkiolika. Siems agentams 
buvo pavesta: palaikyti kontak
tą'su Kanada, Mekįika ir 
rikos komunistais, 
macjjas, tuštinti " 
tęs”, perduoti prane 
siųstuvus turintiems
įteikti Sovietų ambasadai do
kumentus, mikrofilmas, kuriuos 
ši diplomatiniuose I' pakietuose 
persiųsdavo į Maskvą.

Apie valandą laiko Hayha
nen smulkiai detalizavo. FBI 
agentas jam pastate daugiau 
kaip 20 kryžminių klausimų ir 
laivui artėjant į prieplauką, jis 
buvo įtikintas, kad Abel, jei ir 
nebuvo vienintelis, kaip tvirti
no Hayhanen, sovietų šnipų va
das Amerikoje, tai vis del to 
buvo stambiausia grandis sovie
tų špionažo.

Music Box 
kad FBI ne-

Nuo šio momentu FBI pradė
jo medžioklę.

Per tuos 18 menesių iki jo 
arešto, Abel negalėjo su niekuo 
susitikti, nusipirkti laikraščio, 
sesti į autobusą ar požeminį 
traukinį, iSfeerti įprastą stiklą 
konjako Brooklyn© 
bare, sėsti į taksi,
žinotų. Ir šis labiausiai pasau
lyje sekiojamas žmogus ra
miausiai, lyg visai nieko neži
notų, gyveno lyg if tiesų vers
tųsi tik tapyba ir fotografija.

Jo darbo valandos buvo vie
nodos. Kiekviena rytą 8 vai. 
30 min. Martin Collins apleis
davo nedidelį viešbutį Benjamin 
Franklin 77 gatvėje. Sėdęs į 
požeminį traukinį pasiekdavo 
Brooklyną ir tuo paCiu laiku pa
keisdavo savo asmenybę, tap
damas' Emil Goldfus. Per keletą giau savo tinklo agentų. Net 
šimtų pėdų nuo federalinio teis
mo rūmų Fultono gatvėje drug
store suvalgydavo lengvus pus
ryčius ir punktualiai 9 vai. 
15 min. įžengdavo į 252 nr. 
Fulton St. , kur už 35 dolerius 
mėnesiui turėjo išsinuomavęs 
studiją. Dauguma nuomininkų 
buvo menininkai ir niekas ne
kreips dėmesio ką jis veikia.

Niekas neatkreipe dėmesio ir į 
virš stogo ištemptą radijo ante
ną. Kaimynų akyse jis buvo ra
dijo mėgėju mani jaku. •

Ką jis veikdavo studijoje? 
Čia jis priimdavo tik savo pa- 
gelbininką. Tarp if dėstytų pa
veikslų ir išmėtytų dažų, jis 
atlikdavo administratyvinį Špio
nažo darbą, perfotografuodavo 
dokumentus, aiškindavo filmas, 
kurias jam pristatydavo agentai 
ir per radiją priimdavo if Mask
vos fifruotus pranefimus. Siųs
tuvu jis niekad nesinaudojo.

Ant stalo buvo įvairių pieff- 
tukų, rankogaliams segtukų, 
kuriuose galima buvo pašiepti 
mikrofilmus. Viename tokiame 
pieštuke į Maskvą buvo persiųs-, 
tas atominio povandeninio laivo 
Nautilus planas.

Abel buvo gimęs administra
toriumi ir mokėjo priversti save 
klausyti. Jis buvo punktualus 
kaip laikrodis. Studijoje nepa- 
silikdavo ilgiau ne vienos mi
nutes ir 6 vai. 30 min. apleis
davo ją, tapdamas v61 Martin 
Collins, kuris eidavo į paslap
tingus pasimatymus.

Ir taip vieną naktį mažoje 
Newark© stoty jis if vieno savo 
agento sužinojo, kad FBI nutarė 
ilgiau jo nebepalikti laisvėje.

Abel ir jo viršininkai Krem
liuje jau prief keletą metų buvo 
numatę šį momentą. Pulkininko 
Abel informatorius, greičiausiai 
amerikietis dirbąs FBI tarnybo
je, kaip rašo Jours de France 
korespondentas Pierre Jeaucard, 
įspėjo Abelį kad jam dar lieka 
menuo laikai paiillktl laisvėje 
ir Abel, pildydamai Maskvos 
instrukcijai, pradėjo vykdyti 
“paskutiniojo bandymo” opera
ciją.

Šios operacijos tikslas nebu
vo sudaryti galimybę Abeliui 
iftigelbeti, kaip buvo manyta 
tuoj po jo arefto, bet sudaryti 
įspūdį kad jis ruošiasi pabėgti. 
Tokiu būdu FBI agentai būtų 
sumobilizuoti jo sekimui ir už
mirštų sekti jo vietininką, kurį 
tuo metu Maskva atsiuntė į 
Ameriką ir jis, pirm pradeda
mas veikti, turčjo apsiprasti su 
Amerikos gyvenimu.

Pildydamas instrukcijas, 
Abel ifvyko į Floridą. Vos tik 
atvykęs į Dayton Beach, kur 
apsistojo nedideliame pensijo- 
nate, pradėjo vaidinti fhipą, 
kad patraukus FBI dėmesį. Greit 
visiems buvo žinoma, kad jis 
labai įdomaujasi Patrick bazėje 
daromais raketų bandymai*. Jis 
paslaptingai kąlbedavoii su sve
timais žmonėmis, kuriuos FBI 
imdavo sekti manydami, kad 
tai Abelio agentai, bet paaiš
kėdavo, kad ui buvę ramūs tu- 
risui. Pats Abel paslaptingai 
dingdavo pasivaikščiojimuose ir 
vėl staiga atsirasdavo. FBI pap
rašė if Washing tono leidimo 
areštuoti, bet atsakyme buvo 
įsakyu dar laukti, kad Abel per 
savo neatsargumą išduotų dau-

Mūsų visuomeniniame gyvi 
nime Amerikos Lietuvių Sus 
vienijimas visada turėjo ir ti 
svarbų vaidmenį ir todėl vis 
suprantama, kad lietuviškc 
visuomene šiai didžiausiai o 
ganizacijai skiria nemažą dj
mesį. Didesnis susidomėjimas

iti

į>

nomina

jis apsigyveno Latham viešbu 
labiau prabangesniame, 
pirma ir įsiregistravo senu var 
-- Martin Collins, tokiu bū 
FBI be didelio vargo vėl leng 
jį New Yorke surado.

Nuo ano pasimatymo New 
ke Abel praktiškai nebetur 
jokio kontakto su savo agentais 
ir jis pradfijo veikti, kaip nie
kad nedarydavo, vaidinti šhirį’į.

Birželio 15 
bilietą plaukti 
Europą. Vieta 
Martin Collins 
muota FBI, kad išvengti sk. 
dalo laive, areštavo laivo 
plaukimo išvakarėse.

d. jis nusipirko 
“Queen Marytį 
buvo rezervuoja 
vardu. UžaliM-

lu iiiDabar teismas nutars 
juo daryti.

Dvylika prisiekusiųjų, 
gina Amerikos teritorijos saugo
mą, greičiausiai pasmerks Abe
lį pasodinti į elektros kėdę. Bįst 
pats Abel tuo mažai susirūfj- 
nęs. Savo bylą jis seka be dide
lio susidomėjimo. Gal būt, Jis 
jis įsitikinęs, kad tai jam biis 
atostogos po septynerių m#lų 
intensyvaus darbo? Gal būt, be
damas kaip visi slavai fatalį- 
tas, laukia artėjančios mirties 
valandos su abejingumu, gi 
net kaip išsilaisvinimo. Gi 
būt, jis galvoja, kad jam nę 
gresia didele bausme ir elektrF 
kedC, kuria grasina prokurorą? 
tėra tik grynas retoriškas įs"- 
vaizdavimas. |

Abeliui 
galimybes:

1. Sis “super-ftiipas" yra so
vietų pilietis ir jei Amerika gi1 
įėjo pasmerkti mirčiai savo pa
liečiui (kaip tai buvo padaryki 
su Rosenbergais), vargu ar rizH 
kuos nuteisti sovietų pilietį? 
kad nepastačius į panašią padefcį 
savo agentų, veikiančių Sovietį 
teritorijoje. 1

2. Abel gali padaryti "atf| 
dengimus", kas mažai įtikėti? 
na, bet jei jis tą padarytų, ti& 
tas įeitų į sovietų operaciją 
planą ir Maskvos paruošti a t į* 
dengimai mažai ką naujo duotį 
Amerikos Žvalgybai, bet sudaj 
rytų didelį UP^dį į prisiekusiu® 
sius, mažai ką nusimananCiijĮ 
špionaže.

3. Teismas nebus pilnumo
ifnagrinetas, nes Amerikoj 
žvalgybai būtų labai nenaudingi 
ga viešai pasakyti, ką jį Zina 
apie sovietų špionažą. M

Sovietų ambasada savo pilį 
liečiu Abelių visai neslįdomau;| 
ja. Bet tą iš anksto žinojo 
pats Abel 
nuo
vengdamas diplomatinių kon-^ 
fliktų. Pagaliau, šią valandą; 
rusams daugiau rūpi “sputnik7 
negu Abel. Pats Abel, sužino-H 
jęs apie “sputniko" paleidimą,^ 
pasakė:

-- Štai įdomiausia informa-|

e

#•

iftigelbitf yra trįjh
R

kada FBI pas tebijo, kad Abel 
artėja prie Meksikos sienos ir 
gali pabigti, Washingtonas pa* 
tari rizikuoti ir laiH i.

TaCiau Abel visai nesiruošė 
bėgti. Jis ramiausiai grįžo į 
New Yorką, sumetęs pidai, kai 
sumobilizuota policija jo jlef- 
kojo Meksikos pas|env*T. Ch

Kiekvienas kraštas 
savo fhipų nusigręžia,

Susivienijimu būna jo svarbes
niais momentais, jokiais dabar 
tenka laikyti prasidedančias 
Pildomosios Tarybos nominaci
jas ir paskelbtą nauju nariu pri
rašymo vaju.

Prieš kiekvienas
cijas, kuriomis nustatomas kan
didatu sąrašas S LA Pildomosios 
Tarybos rinkimams, jaudama 
agitacija už kandidatuojamus 
asmenis. Demokratinėje sant
varkoje, kuria yra pagrįsta ir 
SLA tvarkymosi sistema, rinki
mine kova tarp kandidatų į Pil
domąją Tarybą, yra normaliu 
reiškiniu. TaCiau, jei rinkimi
nėje kovoje nukrypstama į pa
čios organizacijos nepagrįstą 
kritiką, tai tokį pailreiškimą 
tenka laikyti nesveiku reiški
niu, nes jis negali padėti padai 
organizacijai, o priešingai -- 
gali net kenkti.

Tuo tarpu visai patriJotinCi 
visuomenei, o ypaC tiems, ku
rie daug jėgų atidavė organiza
cijai ugdyti ir pasiekti jai labai 
žymaus vaidmens, rūpi užti
krinti organizacijai dar Švieses
nę ateitį ir todėl jos nesveikai 
kritikai tokia visuomene negali 
pritarti.

Dabartinių SLA veikėjų gar
bei, ypaC tų, kurie figūruoja 
Pildomosios Tarybos Šių mėty 
nominacijose, reikia pasakyti, 
kad jų rinkimine kova derinasi 
su pados organizacijos intere
sais nes toje propagandoje iš
vengiama nepagrįstų priekaištų 
padai organizacijai, o daugiau 
iškeliama kandidatuojindų as
menų sugebėjimai dirbti viiuo- 
meninį darbą ir jų ryžtas pasi
tarnauti Susivienijimui. Toks 
organizacinių reikalų suprati
mas ir pozityvi rinkimų agita
cija gali atnešti Susivienijimui 
tik naudą.

Šiuo metu taip pat jau vyks
ta organizacijos stiprinimas ar
ba jos papildymas naujomis jė
gomis. Vystoma akcija yra pra
dėtas.

Siekiama, kad pradėtą naujų 
narių priratymo vajų daugiau 
paremtų platesne visuomene. 
Tuo tikslu Jau keliose didesnėse

vietovėse, kur yra ž ymesni l.i ■
tuvių centrai, SLA iatsako ,..; ■ >
pareigūnai su vieu> vx i k ė a ;s
yra aptarę didesnio ’alkiai n*a ■
vimo vajui galimu! 
liūs.

>nus ir
i

Taip pat Šiame vajuje mis;
vienijimas pasiro<.' isu naujomis
apdraudomis, kūnų’ tarpe yra

vienam 
draus! is 
įstaigo - 
yr?i pi*

dešimties metų tauponou 
akcidentalinė apdfauda. B< 
abejo, kad Šie visi pagennu: a. 
yra padaryti paCių'narių naudai 
ir šiandien Susivienijimas pil
nai gali patenkinti; kiekvieno 
norinčio apsidrausti reikalavi
mus. Tuo būdu jau jnei 
lietuviui nėra reikalo 
svetimose ir kitataučių 
se, kada SLA apdraiida 
gi, saugi ir gera.

TaCiau svarbiaus u paskali* 
nimu tapti SLA nariki yra orga
nizacijos patrijotims pobūdis ir 
tie darbai, kuriuos Sus vieniji
mas atlieka jau daugelį metų 
lietuvybės labui. N<a be reikalo 
Susivienijimas yra laikomas 
lietuvybės tvirtove -išeivijoje. 
Todėl Šiandien, kada pavojai 

• tlietuviams ištirpti įkitų tautų 
katile yra padidėję^ tai Susi 
vienijimo reikšmč tapo dar di
desne. Tuo pačiu įpums u iika 
didesne pareiga palaikyti lietu
viškąją tvirtovę --ŠLA.
tokią pareigą suprasti ii jausti 
dar nepakanka, 
įvykdyti.

Dabar, kada 
turime geriausią 
į Susivienijimą, 
riai priimami palehgvintom s 
H lygom is. Tapdami SLA n.» 

V frials, mes jungiamės į organi
zuotą lietuvišką visuomenę, 
kuriai mūsų tautos ■ sunkiuoju 
laikmečiu skirta atlikti dideli 
ir svarbūs darbai.

Bet

ją ir

vyksta vajus, 
progą įsirašyti 
nes nauji ua* i

4 A. B.

WHITE’S ORI (}, INC.
Mes siunčiame i va h 
vaistus jūsų giminėms (

Lietuvą
29 MILLBURY STREET
‘ WORCESTER, MASS.

PL 4-0110

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTIMAMS 
PERSIUSTI ( SSSR, LIETU VĄ, LATVIJĄ, 

ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITUS KRAŠTUS YRA 

PARCELS TO RUSSIA, INC. 
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel.: INfcersol 7- 7272. INgersol 7- 6465 ■» •

Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 
nuo 9-6; šeštadieniais nuo 9-4.

PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS GAVĖJO PARAŠU.

PRIĖMIMO PUNKTAS , |
• I J - j

NEW YORK CITY, 78 Second Ave. Tel. ORchard 4-1540
MUSU. SKYRIAI:

DETROIT 12, MICH. 11601 jo« Campau Avė. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CAL., 121 S. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA. 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Maiicet Street,

TOwrfsend 8-0298
CHapf 1 

DUnkirk
M164

CR
MA

7-2126 
1-69 37
*

i
HELEN POVILANSKIENE

Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms 
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737
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Iš Lietuvos Misijos Amerikoje laikų

uis

s- V

Kai Lietuvos Misijos nariai, J. Vileišis ir P. Žadeikis, lankėsi Bostone, tenjau buvo įsteigtas 
Komitetas Lietuvai Remti. Priešakyje: (sėdi) Mikas Petrauskas, majoras P. Žadeikis, J. Vilei
šis, kun. Urbonavičius ir Jankauskas. Antroje eilėje: (stovi) Šidl auskas, Valukonis, Kastantas 
Norkus, inž. Dembinas, A. Ivas, dr. J akimavičius, adv. F. J. Bagočius, M. Venis ir kiti. Dauge
lis jų, įskaitant pačius Misijos narius, kaip žinoma, yra mirę. (G. C. Stuko nuotrauka)

ssion Boston *ss u 5 A

SIŪLĖ SALDAINIAIS IŠNUODYTI LENKUS...
Kart$ Misijos nariams nuvykusi 

su prakalbomis j Bostonu J. Vi-j 
leisis susipažino su advokatu F. 
J. Bagočium, kuris, nors buvo so
cialistas, bet jo širdyje nebuvo 
užgęsusi meilė savo gimtajam 
kraštui, Nuoširdus ir taktiškas j. 
Vileišis padarė labai geĄ įspūdį 
adv. Bagočiui, vėliau tapusiam 
labai artimu ir nuoširdžiu Misijos 
darbų rėmėju. Jis savo iškalbiu* 
girnų ir pažinimu paprastų žmo
nių daug prisidėjo prie Lietuvos 
paskolos bonų platinimo. Advo
kato Fl Bagočiaus lydimas, J. Vi
leišis aplankė ir laikraščio Ke
leivio leidyklą.. Nuo to vizito Ke
leivis skelbdavo Misijos atsi
šaukimus, bet apačioje vis padė
davo savo dar ilgesnius išve
džiojimus. Vėliau, pasibaigus 
paskolos bonų vajui, Keleivio 
redaktorius stengdavosi įrodinėti, 
kad Lietuvos paskolos bonai yra 
beverčiai, kad Lietuva yra perma- 
ža save valdyti ir 1.1. Keleivi si 
turėjo nemažai skaitytojų, kuriųj 
dalis patikėdavo toms laikraščio 
pasakoms ir jie, bijodami nuosto- 

*lių, stengdavosi 50 ar 100 dol. 
vertes bonų parduoti už pusę 
kainoš. Pasitaikė, kad ir pats 
Keleivio redaktorius tokių bonų 
iš žmonių nusipirkęs parduodavo 
juos su geroku pelnu.

Lietuvos Misijos nariai, ypač 
J. Vileišis, sugebėdavo rasti sau 
artimų žmonių iš įvairių luomų.' 
Iš pradžių buvo jaučiama, kad 
kai kurių parapijų klebonai ne- 
taip nuoširdžiai reme Misijų, bet 
kai Mi sijos nariai savo kelionėse 
viskį išsiaiškindavo,

PRANAS NARVYDAS

abejojančių klebonų pasidarė ge
ri Misijos veiklos rėmėjai.

Į Misijos raštinę kasdien lan
kydavosi žmonių su įvairiais rei
kalais. Atsirado visokių keistuo
lių, ypač kai vyko kovos su len
kais. Jie siūlydavo visokių pata
rimų, kaip nugalėti lenkus. Vie
nas kilęs iš Dzūkijos ir gerai ži- 
nųs visas apylinkių vietoves. Jo 
planas: reikia prirengti šokoladi
nių saldainių su nuodais ir slap
tais, jam žinomais keliais perė
jus į lenkų pusę, ten pribarstyti 
tų saldainių; lenkai, jų užvalgę, 
susirgs, tuokart lietuviai padarys 
puolimų ir lenkams, kaput... Ki
tas siūlė Nemunu povandeniniais 
laivais pervežti Lietuvos kariuo
menę į lenkų užimtų pusę ir 
smogti jiems iš užnugario... Visi 
tie patarimai buvo juokingi ir vai
kiški bet reikėjo žmones priimti. 
Jie nebuvo pamišėliai, tik menko 
išsilavinimo žmonės, su meile 
savo gimtajam kraštui. Jie gai
šindavo laikų ir J. Vileišis bū
davo kantrus, nors ir stengdavosi 
tokiais patarėjais, kaip galima

pradžioje spėtasis 50 tūkstančių 
pirkėjų skaičius nė pusės nepa
siekė.

[CONCORD STAMP
79 Warren Street, New York 7, N. Y. 

BE. 3-6828BE. 3-6820

INGRAVED BAKELITE DESK SIGNS
• NEW ACCOUNTS

• INFORMATION

• RECEPTIONIST
• DEPOSIT REQUIRED ’ ,

• DESK CLERK

• INDIVIDUAL NAMES, etc

1 NEW ACCOUNTS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIA

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, P
Telefonas: DEwey 4*5 1 36

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar5-4HO

A.
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

R H II U I) II11

1957 m. spalio 25 d.

80-15 JAMAICA AVENUE
(Skersai nuo Haven teatro)

•<8**8**!**:

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

. Savininkas

Gėlės pristatomos l bet 
kurias pasaulio vietas,

c

WOODHAVEN 21, N. Y. 
Tel. Virginia 9-3112 

••**5*%**8* *J**J* *8* ••• •C* *5* "O* *8* *0* £• *0* *fr $ $ 4* 4*^4* 4*^^*k4»4*^4

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
s dokumentų tvirtinimui,- kreiptis į

J IĮ OZĄ ANDRIUS i
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federalihiai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 J \MAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Kasdien iki 8 v.,v. Sėst, iki 6 v.v. Tel. Virginia 7-4477

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRĄND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

-- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —

320 GRAM) ST REET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

siųsdavo juos į mūsų skyrių, 
kur man tekdavo užbaigti reikalų. 
Geriausias būdavo būdas, tai su
rašyti tuos jų patarimus ir paža
dėti persiųsti į Lietuvų kariuo
menei ar šauliais pasinaudoti.

Paskolos bonų vajus ritosi iš 
lėto, dažniausiai pirkdavo juos 
tie patys patriotai antru ar trečiu

tai iš tų kartu, nes, kaip pasirodė, mūsų

4
K S ~'

r

winter Garden tavern, inc.
li\R \S- RESTORANAS * VYTAUTAS BELECKAS, Sav. 

Salė vestuvėms, susirinkimams, parengimams.
r 83 M WISON STRI I T BROOKLYN 27, N. Y.
(! ie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) Tel. EV 2-9586

MISIŪNU DEGTINES KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3“3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brook lyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4"9533

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaikų, (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewopd, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
k-rie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

•giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
\ ILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALT AMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių 
linį atstovą PETRĄ

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue) 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place y 
Elizabeth, New Jersey

\

skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos gen 
LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087
Siiiiiiiiiiiiiiiiii.............

(SCHUYLER SAVINGS I
• and

LOAN ASSOCIATION :
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dssker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW'JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus iei* 
tadienius ir šventadienius, nuoj 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penkta-) 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.'

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

TONIKAS VIDURIAMS
Čia yra nami

nė gyduolė: mi
šinys šaknų, žo
lių ir sėklų. Ji 
vartojama arba 
tos formoje nuo 
šių ligų: skil
vio nevirškini

mo. inkstų (kidneys), odos 
išbėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, šir
dies supykimo, šiurpullavl- 
mo, peršalimo, dieglių, reu
matizmo, bronchito, rožės, 
piemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, 
ir nuo daugelio kitų vidurių 
ligų, šios arbatos svaras 
kainuoja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27. Mass.

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2*922^
- — - ■ ... .. ■■ -. - A.-...—.

KARLONAS
funeral home

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: 9-1181
.................   -—-—r*

ŠAUTUVAI į
1 i 

Kas tik medžioklės spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. j 
Mes parūpiname leidi- ; 
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus i Europą.
ZIRMO COMPAN

h

TRAUN’S BAR Restoranas ir bar\s
AUGUST TRAUN. Savmmkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA. P\
• Telefonas: POplar 5-9785

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat ealite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
i PUTRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPI III, N. Y.
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-808

j. 4.4.4.4.

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMAs
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27, N Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line)
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 ▼.*. Seat, nuo 10 r. iki 6 v.v. 

Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-4076

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Vallej Stream. N. Y.
MAin 4-6400 VA11 ey Stream 5-078 3
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei
namomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA.

280 UNION AVE BROOKLYN, N. Y:
Telefonas: EVergreen 4-9672

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Te|. EVergreen 8-977

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-B ALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499
146 Park Row 

New York 7, N. Y.
Tel. REctor 2-02 3 1

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
Hill, N. Y110-04 Jamaica Ave., Richmond

Telefonas: VIRGINIA 6-1809 ,

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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Iš Lietuvos Misijos Amerikoje laikų

uis

s- V

Kai Lietuvos Misijos nariai, J. Vileišis ir P. Žadeikis, lankėsi Bostone, tenjau buvo įsteigtas 
Komitetas Lietuvai Remti. Priešakyje: (sėdi) Mikas Petrauskas, majoras P. Žadeikis, J. Vilei
šis, kun. Urbonavičius ir Jankauskas. Antroje eilėje: (stovi) Šidl auskas, Valukonis, Kastantas 
Norkus, inž. Dembinas, A. Ivas, dr. J akimavičius, adv. F. J. Bagočius, M. Venis ir kiti. Dauge
lis jų, įskaitant pačius Misijos narius, kaip žinoma, yra mirę. (G. C. Stuko nuotrauka)

ssion Boston *ss u 5 A

SIŪLĖ SALDAINIAIS IŠNUODYTI LENKUS...
Kart$ Misijos nariams nuvykusi 

su prakalbomis j Bostonu J. Vi-j 
leisis susipažino su advokatu F. 
J. Bagočium, kuris, nors buvo so
cialistas, bet jo širdyje nebuvo 
užgęsusi meilė savo gimtajam 
kraštui, Nuoširdus ir taktiškas j. 
Vileišis padarė labai geĄ įspūdį 
adv. Bagočiui, vėliau tapusiam 
labai artimu ir nuoširdžiu Misijos 
darbų rėmėju. Jis savo iškalbiu* 
girnų ir pažinimu paprastų žmo
nių daug prisidėjo prie Lietuvos 
paskolos bonų platinimo. Advo
kato Fl Bagočiaus lydimas, J. Vi
leišis aplankė ir laikraščio Ke
leivio leidyklą.. Nuo to vizito Ke
leivis skelbdavo Misijos atsi
šaukimus, bet apačioje vis padė
davo savo dar ilgesnius išve
džiojimus. Vėliau, pasibaigus 
paskolos bonų vajui, Keleivio 
redaktorius stengdavosi įrodinėti, 
kad Lietuvos paskolos bonai yra 
beverčiai, kad Lietuva yra perma- 
ža save valdyti ir 1.1. Keleivi si 
turėjo nemažai skaitytojų, kuriųj 
dalis patikėdavo toms laikraščio 
pasakoms ir jie, bijodami nuosto- 

*lių, stengdavosi 50 ar 100 dol. 
vertes bonų parduoti už pusę 
kainoš. Pasitaikė, kad ir pats 
Keleivio redaktorius tokių bonų 
iš žmonių nusipirkęs parduodavo 
juos su geroku pelnu.

Lietuvos Misijos nariai, ypač 
J. Vileišis, sugebėdavo rasti sau 
artimų žmonių iš įvairių luomų.' 
Iš pradžių buvo jaučiama, kad 
kai kurių parapijų klebonai ne- 
taip nuoširdžiai reme Misijų, bet 
kai Mi sijos nariai savo kelionėse 
viskį išsiaiškindavo,

PRANAS NARVYDAS

abejojančių klebonų pasidarė ge
ri Misijos veiklos rėmėjai.

Į Misijos raštinę kasdien lan
kydavosi žmonių su įvairiais rei
kalais. Atsirado visokių keistuo
lių, ypač kai vyko kovos su len
kais. Jie siūlydavo visokių pata
rimų, kaip nugalėti lenkus. Vie
nas kilęs iš Dzūkijos ir gerai ži- 
nųs visas apylinkių vietoves. Jo 
planas: reikia prirengti šokoladi
nių saldainių su nuodais ir slap
tais, jam žinomais keliais perė
jus į lenkų pusę, ten pribarstyti 
tų saldainių; lenkai, jų užvalgę, 
susirgs, tuokart lietuviai padarys 
puolimų ir lenkams, kaput... Ki
tas siūlė Nemunu povandeniniais 
laivais pervežti Lietuvos kariuo
menę į lenkų užimtų pusę ir 
smogti jiems iš užnugario... Visi 
tie patarimai buvo juokingi ir vai
kiški bet reikėjo žmones priimti. 
Jie nebuvo pamišėliai, tik menko 
išsilavinimo žmonės, su meile 
savo gimtajam kraštui. Jie gai
šindavo laikų ir J. Vileišis bū
davo kantrus, nors ir stengdavosi 
tokiais patarėjais, kaip galima

pradžioje spėtasis 50 tūkstančių 
pirkėjų skaičius nė pusės nepa
siekė.

[CONCORD STAMP
79 Warren Street, New York 7, N. Y. 

BE. 3-6828BE. 3-6820

INGRAVED BAKELITE DESK SIGNS
• NEW ACCOUNTS

• INFORMATION

• RECEPTIONIST
• DEPOSIT REQUIRED ’ ,

• DESK CLERK

• INDIVIDUAL NAMES, etc

1 NEW ACCOUNTS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIA

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, P
Telefonas: DEwey 4*5 1 36

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar5-4HO

A.
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

R H II U I) II11

1957 m. spalio 25 d.

80-15 JAMAICA AVENUE
(Skersai nuo Haven teatro)

•<8**8**!**:

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

. Savininkas

Gėlės pristatomos l bet 
kurias pasaulio vietas,

c

WOODHAVEN 21, N. Y. 
Tel. Virginia 9-3112 

••**5*%**8* *J**J* *8* ••• •C* *5* "O* *8* *0* £• *0* *fr $ $ 4* 4*^4* 4*^^*k4»4*^4

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
s dokumentų tvirtinimui,- kreiptis į

J IĮ OZĄ ANDRIUS i
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federalihiai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 J \MAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Kasdien iki 8 v.,v. Sėst, iki 6 v.v. Tel. Virginia 7-4477

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRĄND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

-- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —

320 GRAM) ST REET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

siųsdavo juos į mūsų skyrių, 
kur man tekdavo užbaigti reikalų. 
Geriausias būdavo būdas, tai su
rašyti tuos jų patarimus ir paža
dėti persiųsti į Lietuvų kariuo
menei ar šauliais pasinaudoti.

Paskolos bonų vajus ritosi iš 
lėto, dažniausiai pirkdavo juos 
tie patys patriotai antru ar trečiu

tai iš tų kartu, nes, kaip pasirodė, mūsų

4
K S ~'

r

winter Garden tavern, inc.
li\R \S- RESTORANAS * VYTAUTAS BELECKAS, Sav. 

Salė vestuvėms, susirinkimams, parengimams.
r 83 M WISON STRI I T BROOKLYN 27, N. Y.
(! ie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) Tel. EV 2-9586

MISIŪNU DEGTINES KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3“3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brook lyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4"9533

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaikų, (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewopd, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
k-rie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

•giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
\ ILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALT AMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių 
linį atstovą PETRĄ

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue) 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place y 
Elizabeth, New Jersey

\

skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos gen 
LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087
Siiiiiiiiiiiiiiiiii.............

(SCHUYLER SAVINGS I
• and

LOAN ASSOCIATION :
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dssker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW'JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus iei* 
tadienius ir šventadienius, nuoj 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penkta-) 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.'

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

TONIKAS VIDURIAMS
Čia yra nami

nė gyduolė: mi
šinys šaknų, žo
lių ir sėklų. Ji 
vartojama arba 
tos formoje nuo 
šių ligų: skil
vio nevirškini

mo. inkstų (kidneys), odos 
išbėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, šir
dies supykimo, šiurpullavl- 
mo, peršalimo, dieglių, reu
matizmo, bronchito, rožės, 
piemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, 
ir nuo daugelio kitų vidurių 
ligų, šios arbatos svaras 
kainuoja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27. Mass.

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2*922^
- — - ■ ... .. ■■ -. - A.-...—.

KARLONAS
funeral home

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: 9-1181
.................   -—-—r*

ŠAUTUVAI į
1 i 

Kas tik medžioklės spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. j 
Mes parūpiname leidi- ; 
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus i Europą.
ZIRMO COMPAN

h

TRAUN’S BAR Restoranas ir bar\s
AUGUST TRAUN. Savmmkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA. P\
• Telefonas: POplar 5-9785

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat ealite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
i PUTRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPI III, N. Y.
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-808

j. 4.4.4.4.

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMAs
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27, N Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line)
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 ▼.*. Seat, nuo 10 r. iki 6 v.v. 

Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-4076

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Vallej Stream. N. Y.
MAin 4-6400 VA11 ey Stream 5-078 3
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei
namomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA.

280 UNION AVE BROOKLYN, N. Y:
Telefonas: EVergreen 4-9672

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Te|. EVergreen 8-977

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-B ALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499
146 Park Row 

New York 7, N. Y.
Tel. REctor 2-02 3 1

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
Hill, N. Y110-04 Jamaica Ave., Richmond

Telefonas: VIRGINIA 6-1809 ,

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.
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'////////z New Jersey piliečiai yra patenkinti 
Gubernatoriaus Meynerio valdžia

J. Budrvs, Ihe'uvos genera-; 
linis kpns.das, ->u žr Ona da
lyvavo New \ >rko miesto su
ruoštuose Karalienei Elzbietai 
U ir print .1 Philipui pagerbti 
priešpiečiuose, Waldorf Asto
ria viešbut yje.

TARPTAUTINĖ MOTERŲ MENO 
IR PRAMONĖS PARODA

Lapkr. 4 d., 12 vai., New Yor
ke, Park Ave. ir 34 gatvės kam
pas atidaroma TARPTAUTINĖ 
MENO IR PRAMONĖS PARODA. 
Dalyvauja apie 30,tautų moterys, 
jų tarpe ir lietuves.

Parodų atidarys New Ycrko 
miesto meras R. Wagner ir ji tęsis 
visų savaitę 4 - 10 d. d. Kiekvie
nų dienų vyks tautų muzikos pa
sirodymai. Lietuvių programa bus 
lapkričio 10 d., 1-2 vai. p. p.

Tarp kitų mūsų liaudies meno 
eksponatų, šiemet bus praktiškai 
demonstruojamas staklėmis audi
mas.

Visa lietuviškoji visuomenė 
kviečiama gausiai atsilankyti iš

anksto įsigijant bilietus pas vi
sas Liet. Mot. Ats. Klubo nares, 
pas J. Ginkų ir kt., nes perkant 
prie įėjimo yra brangiau ir lietu
vės negauna nuolaidos.
Liet. Mot. Ats. Klubo Valdyba

PROFESORIŲ IR 
STUDENTŲ DĖMESIUI

Kai kurie pietryčių Azijos

kviečia susirinkimų,
25 d. 7:30 vai. vak.

105 Grand

MIRĖ JONAS DIKČIUS

J. QWum, New Yorko ir New* 
Jersey Balfo vajaus organiza
torius, 
spalio
Balfo patalpose, 
St., Brooklyne. Tik kų grįžęs 
iš Europos Balfo pirmininkas 
kan. dr. J. B. Končius paaiš* 
kins apie lietuvių šalpos pro* 
blemas Europoje.

Mg. Gustaitis, rašytojas, 
mūsų bendradarbis Los Ange
les, C ai., buvo atvykęs į New 
Yorkų aplankyti savo giminių, 
driugų bei pažįstamų, Ta p ar
čia proga svečias lankėsi ir 
Vienybes įstaigoje.

Inž. Ali, RaceviČius ir jo 
žmona Magdalena, buvusi Viz
girdaite, susilaukė sūnausį 
kurio krikštynos bus vėliau.

Vladas Dirmas ir jo žmona 
Rožė spalio 15 d. Belecko sau
lėje Brooklyne turėjo savo sū
naus Vinco krikštynų puotų, 
kurioje dalyvavo gausus svo
čių būrys.

Alice Lukas, buvusli Blake, 
neseniai įvykusių jungtuvių 
proga buvo pagerbta Moterų 
Vienybes socialiniame susi
rinkime. Sekantis Moterų Vie
nybės susirinkimas bus lapkri
čio 5 d. Damkų namuose, Wood- 
havene.

V. Jonuškaitė, E. Legeckiė* 
ne ir A. Merker praeigų savai
tę dalyvavo 7 tautų moterų 
atstovių pasitarime, kuris įvy
ko rumune s Manilos bute.

A. Senikas, V. Abraitis, J. 
Ginkus, V. Rastenis, S. Gudas, 
E. Čekiene ir J. Baltuvienėį. 
tautinių organizacijų atstovų 
susirinkime išrinkti į komitetų 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo 40 m. sukakčiai pami
nėti.

Po 20 metų užsitęsusios ne
paprastai varginančios ligos spa
lio 16 d. mirė Jonas Dikčius, gy
venęs 60-74 Flushing Ave., Mas- 
peth, N. Y. Mirė būdamas 64 m. 
amžiaus. Buvo kilęs iš Kulniškių 
kaimo, Gelvonų valse., Ukmergės 
apskr. Velionis buvo susipratęs 
lietuvis, savo krašto mylėtojas, 
lietuviškos spaudo s r ėmė j as, ilga
metis Vienybės skaitytojas. Da
lyvavo pirmam pasauliniame kare 
ir buvo Amerikos karo veteranas.

Velionis Jonas Dikčius paliko 
žmonų Apolionijų, sūnų Danielių 
ir daug giminių čia, o Lietuvoje 
brolius Aleksandrų ir Adomų.

Buvo palaidotas praeitų šeš
tadienį Šv. Jono kapinėse. Gedu
lingos pamaldos atlaikytos Mas- 
petho lietuvių Viešpaties Atsi
mainymo parapijos bažnyčioj. Kle
bonas prel. Balkūnas pasakė jau-

i ‘ trų pamokslų.

kistanas, Vietnamas, taip pat 
Hong Kongas, j ieško profesorių, 
bei lektorių.

Taip pat yra galimybė tuose 
kraštuose Rytų studijoms — kal
boms, istorijai, filosofijai, archeo 
gijai — gauti stipendijų.

Suinteresuoti profesūra ar sti
pendija tesikreipia j Lietuvos 
Laisvės Komitetų (Committee for 
a Free Lithuania),'70 Fifth Ave:, 
New York 11, N. Y.

Gubernatorius Robert B. Meyner su New Jersey lietuvių demo 
kratų vadais, buvusiais valstybės legislatures nariais, 
Kaziu Pauliu (kairėje) ir adv. Alg

aqv.
en-Sil vestravičiūir.

Edv. Lietuvnikas, vietos 
biznierius, neseniai grįžo iš 
kelionės po vakarines valsty
bes. Šioje kelionėje, trukusio
je daugiau kaip mėnesį laiko, 
Lietuvnikas važinėjo su dviem 
savo sūnumis.

V. Jakas, K. Paprockaitė, 
V. Rar anauskas, V. Virbickas 
ir L. Petrauskaitė išrinkti į 
New Yorko Studentų Sąjungos 
valdybų.

Gubernatoriaus Roberto B.Mey- 
nerio administracija yra laiko
ma viena teisingiausių, praktiš
kiausių ir ekonomiškiausių, Vei
klusis gubernatorius Meyncris, 
kurio tikslas kalbėti darbais, ne 
žodžiais, įrodė,, kad gera vaidžia 
įmanoma tik tada kai jos pareigū
nai yra teisingi ir gabūs asme
nys.

Skirdamas tinkamus asmenis 
tinkamoms pareigoms, gubernato
rius Meyneris yra parinkęs visų 
eilę imigrantų sūnų ir dukterų, 
dabar dirbančių įvairiuose Val
stybes departamentuose. Pats 
būdamas imigrantų sūnus, jis 
ypač vertina jų gabumus ir su
pranta jų problemas. Jis ne tik 
pašalino bet kokių diskriminaci- 
j ų Valstybės Civilinėje Tarnybo
je, bet taip pat patvarkė, kad 
Darbo ir Industrijos Departamen
to leidimus gaunančios privačios 
darbininkų samdymo agentūros 
savo aplikacijose nežymėtų tau
tinės kilmės, rasės arba religijos 
kl ausimų.

Gubernatorius Meyneris ir ki
tais atvejais yra pagerinęs gyve
nimų New Jersey. Nuo 1954 m. 
sausio mėn., kai Meyneris pradė
jo eiti savo pareigas, jis pašali
no organizuotus gemblerius ir ra- 
ketierius iš Valstybės, be to, su- 

. tvarkė įstatymų vykdymo agentū- 
Tų pačių dienų, 3 vai. p. p. ras i vien2 gerai suderintų orga- 

lietuvių protestantų parapija nizacijų.
minės 6 metų sukaktį. New Jersey Piliečių sveikatos

SANTARIEČIŲ DĖMESIUI

Visiems santariečiafns prane
šama, kad sekantis N. Y. Santa
ros skyriaus susirinkimas įvyks 
spalio 27 d. (sekmadienį), 12:15 
vai. Apreiškimo parapijos mokyk
loje (North Sth Street ir Haveme- 
yer). Visi santariečiai prašomi 
dalyvauti.

ALIAS New Yorko skyriaus na
rių susirinkimas įvyksta lapkri
čio 2 d. (šešt.), 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Atletų Klubo salėje, 
1332 Halsey Street, Brooklyne. 
Inž. J. Bilėnas skaitys paskaitų 
„Atominiai reaktoriai“.

Šį penktadienį, 8 vai. vak. An
gelų Karalienės Parapijos salėje 
įvyksta Studentų Sąjungos susi
rinkimas, 
šokiai.

Po susirinkimo bus

27 d. lietuvių protes- 
Jono vardo bažnyčioje,

Spalio 
tantų Šv, 
197 Maujer Street, Brooklyne, bus 
laikomos pamaldos lietuviams. 
Pamaldas laikys klebonas kun. 
P. Dagys.

L. Bieliukiene, V. Leskai- 
tiene ir E. Čekiene spalio 28 
d. atstovaus lietuves moteris 
New Yorko miesto mero R. Wa
gner io rezidencijoje ruošiama
me priėmime Tarptautinės Mo
terų Parodos proga.

V. Rastenis, LNF pirminin
kas vyksta į Margučio 30 metų 
jubiliejinę šventę, kuri įvyks 
spalio 27 d, Chicagoje.

bei gerovės atžvilgiu jis taip pat 
suteikė di del ę kontribucij ų. Da
bar žymiai didesnispiliečių skai
čius yra apsaugotas nuo darbda
vių apsileidimo pramonėje, be to, 
žiūrimą kad nebūtų pavojaus 
žmonių sveikatai radiacijos su
keliančių ligų atveju ir, aplamai, 
griežtos įstatymų vykdymo prie
žiūros dėką., pakeltas sveikatos 
lygis’ ? ’

Švietimo srityje, gubernatdpus 
Meyneris pisirūpino padidinti mo
kinių skaięių Vai stybėff mokyk-., 
lose. Valstybės pagalba švieti
mui patrigubinta ir, be to, didina
mas mokytojų skaičius. Tuo pat
čiu kartu mokesčių mokėtojai at
leidžiami nuo bendro 56% vietos 
mokyklų mokesčių pakėlimo..

Žodžiu, gubernatorius Mėyno- 
ris yra parūpinęs didesnį iij go
resnį patarnavimų New Jersey 
vi suom enei su esamomi s p aj amo- 
mis, tuo pačiu kartu mažindamas 
Valstybės skolas. Ir jis sugebėjo 
tai padaryti, nesinaudodamas 
vai stybiniaispardavimo ir pa amų 
mokesčiais.

• Praeitų antradienį New Yorke 
buvo susirinkusi SLA Vykdomoji 
Taryba metinio
vo prezidentas P. Dargi s, Jt Ma
ceiną dr. M, J. Vinikas, N. Gu- 
gienė, E. Mikužiūtė, adv. S. Brie
dis ir dr. S. Biežis.

yva-

LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO BROOKLYNE

AUKSINIS JUBILIEJUS - BANKETAS
ĮVYKS

i

Spalio - October 26 d.
KLUBO NUOSAVOSE PATALPOSE

280 Union Avenue
PROGRAMA

2. New Yorko Skautų Vyčių Oktetas
3. Banketas
4. Šokiai, grojant R. Butrimo orkestrui

Brooklyn,
Pradžia 6 valandą vakaro 

MALONIAI KVIEČIAME DALYVAUTI

Bilietai gaunami Klube pas V. Mikalauską

M „Y:

JUBILIEJAUS RENGIMO KOMISIJA




